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KAS MŪSŲ, TAI MŪSŲ, O 
KAS JŪSŲ, PASIDALINKIM.

PARYŽIUS NIEKO GERO 
NEŽADA.

VISUR "VIENBALSIAI"

Prieš savaitę laiko Suvienytų 
Valstijų atstovas Bernard M. 
Baruch pasiūlė pavesti atominę 
energiją U. N. organizacijos 
saugumo, komisijai,, nutraukti 
tolimesni jųjų gaminimą ir su
naikinti tas, kurios dabar yra 
pagamintos. Bet su ta sąlyga.
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Raudonasis Teroras Pabaltijy Vykdomas Visu Smarkumu
kad nei viena šalis neturėtų ve
to teisės U. N. organizacijoj.

Sovietu atstovas Andrei Gro- *
myko pilnai sutinka su mūsų 
pasiūlymu, bet nesutinka su są
lyga — atsižadėti veto teisės. 
Reiškia, ką jūs turit, mes galim 
pasidalinti, bet ką mes iškovo- 
jom San Franciske, pasilaiky- 
sim amžinai. Gera sovietų ko 
operacija. Atrodo, jog jie jo
kiam klausime nesusikalbės su 
demokratijom, kol neparagaus 
kaip yra skani ta atominė bom
ba...

—— • *-•.
Atrodo, kad ir pastaruose tai

kos pasitarimuose Paryžiuje de 
mokratijos tiek atsieks, kiek ir 
pirmesniuose. Iki šiol dar nei 
vienam svarbesniam punkte nie 
ko nėra pasiekta. Pasikalba, pa- 
diskusuoja vieną klausimą — 
niekas nesidaro. Tą palieka ir 
imasi už kito, bet ir vėl ta pa
ti istorija. Molotovas laikosi 
savo ir tiek.

Pasirodo, kad sovietai tyčia 
vilkina kiekvieną žingsni, kuris 
vestų prie atsteigimo taikos ne
tik Europoje; netik tose šalyse, 
kurias jie laiko po savo padu, 
bet ir visame pasaulyje. Jeigu 
kuriame nors klausime pasireiš
kia stipresnis spaudimas, Mo
lotovas tuojau pagrasina panau
doti savo veto.

— • —
Kaip pačioj Rusijoj, taip ir 

visur kitur, kur tik komunistai 
valdo šalį, ten visokie balsavi
mai išeina 99 nuošimčiais jų 
naudai.

Šiomis dienomis Cechų par
lamentas rinko naują preziden
tą. Kandidatu buvo Ed. Bene
šąs ir jis tapo vienbalsiai "iš
rinktas".

Pabandyk kad nori nebalsuo
ti, arba balsuoti priešingai, tai 
daugiau jau neturėsi progos 
balsuotu

Praeito karo laimėjimas rė
mėsi daugiausiai ant Suvienytų 
Valstijų pajėgumo. Ir žinoma, 
mums teko pakelti sunkiausia 
karo našta; turėjom skubiai pa
tys apsiginkluoti ir apginkluo
ti savo talkininkus — rusus, 
anglus ir kitus.

Dabar tas pats dalykas su šei 
pimu nuo karo nukentėjusių. 
Yra sutverta tam tikra organi
zacija — UNRRA. Tą organiza
ciją palaiko (iš vardo) net 32 
valstybės. O ant kieno pečių ir 
ši šelpimo našta guli? Iki šiol 
Suvienytos Valstijos Įnešė į tą 
organizaciją net 71 nuoš., kitos 
31 valstybė tik 29 nuoš. Pagal
vokite, kokius mes turime ben
dradarbius!

— • —
Sandaros seimo dalyviai dar 

nėra sugrįžę ir todėl smulkes
nių ir platesnių žinių apie tai 
kas jame buvo nuveikta paduo
ti negalime. Tačiau gautas 
trumpas pranešimas sako, kad 
seime dalyvavo apie 50 »dele
gatų; kad šeiminis bankietas 
buvęs labai pasekmingas, ir 
kad aukų sukelta arti 3,000 do
lerių.

Tai rekordinė ir didelė para-

Dabartine Lenkų Politika 
Veda Sali Prie Katastrofas

Persekiojama Dvasiški ja Ir 
Naikinamas Religinis Turtas

Suvienytos Valstijos ir 
Angliją Susirūpinę 
Lenkijos Ateitim

Washington. — Prieš keletą 
| dienų čia pasirodė detalis ra
portas Kongreso Sub-Komisijos 
narių, kurie (keturi kongreso 
nariai) pereita rudeni lankėsi 
Europoje. Nekurie kongreso na
riai, pro-sovietinio nusistatymo, 
išėjo su aštria kritika,, kam tok- 

'sai raportas buvo paleistas vie
šumon. Bet porai dienų vėliau, 
atėjo papildomu žinių, kurių 
niekas nedrįsta slėpti.

Pastaruoju laiku Visoje Len
kijoje vyksta žiauriausias tero
ras prieš tuos, kurie nepasiduo
da arba nereiškai ištikimybės 
raudoniesiems kvislingams. Vi- 
ce-Premiero St. Mikolajczyko 
ūkininkų partijos svarbesnieji 
punktai uždaro; konfiskuojama 
raštinės su dokumentais ir in
ventoriumi. « ----

Pasiųsta pašalpa Lenkijai iš 
UNRRA. būna išdalinama tik 
ištikimiesiems komunistų par
tijai. Žodžio ir spaudos laisvė, 
tik pajuokai. Viskas yra stro-

Atiduokit Mums Vilnių 
Ir Lvovą - Šaukia 
Karingieji Lenkai

New York (LAIC) — Marie 
S. Gambal, rašydama The Uk
rainian Weeekly, angliškai, pa
stebi, kad š. m. geg. 3 d. Kra- 
kuvos riaušių metu, minia šū
kavo “Atiduokite mums Vilnių 
ir Lvovą”. Tas duoda progos 
autoriui pastebėti, kad šovinis
tinio plauko lenkai, per šiuos 
tragingus metus, taip ir išėjo 
nieko nepasimokę.

Tuos miestus pagrobę, tikriau 
šiai, lenkai ir vėl grįžtų prie 
liūdnos atminties kitų tautybių 
priespaudos ir netolerancijos 
netodų. Girdi, krokuviečiams 
yra pakankamai darbo atsta
tant kraštą šiandieninėse nors 
ir kuklesnėse etnografnėse sie
nose, nejieškant kurti sau pa
pildomų galvos skaudulių iš 
orieš karinių, tikrai negrąžinti
nų laikų.

ma organizacijai šiame taip 
svarbiame momente. Tas paro
do kaip gyvai ir nuoširdžiai 
sandariečiai rūpinasi savo orga
nizacija. •

— • —
Dešimtims tūkstančių į Sibirą 

ir kitus tolimus Rusijos plotus 
išvežtų lietuvių buvo suspindė- 
jusi nauja viltis, kai pereitai 
žiemai besibaigiant, daug kur 
buvo pranešta, kad pavasarį jie 
galėsią grįžti į Lietuvą.

Tačiau pasirodė, kad tai būta 
tik provokacijos. Sovietų par
eigūnai, besiteiraujantiems apie 
grįžimą t tremtiniams pareiškė, 
kad nieko nežiną. - y 

piai sekama lenkiškos slaptos 
policijos ir rusų ankevidistų.

Lenkijos jaunesnieji vyrai bė
ga į miškus ir stoja į partizanų 
eiles. Pastaruoju laiku oficia
liai skelbiama, kad yra 50,000 
gerai lavintų ir ginkluotų par
tizanų. Tačiau manoma, kad 
tas skaičius toli gražu ne tiks
lus — partizanų esama daug 
daugiau.

Bet užtai dabar Lenkijoje y- 
ra 350,000 raudonosios armijos, 
kuri nemiega ir laukia nežino
mo rytojaus.

Tokia Lenkijos vidujine pa
dėtimi rimtai surirūpinusios 
Suvienytos Valstijos ir Anglija. 
Atstovams yra įsakyta atydžiai 
sekti įvykius ir nedelsiant ra
portuoti savo vyriausybėms.

Maskva Savo Nuodėmės 
Bando Primesti Kitiems

Geg. 31 d. atstovas Thad. F. 
Wasielewski- *(Wis.) -Rekorde 
■perspausdino Milwaukee Jour
nal geg. 28 d. redakcinį “Molo
tov’s Political Fantasy”.

“Dar kartą Rusijos vyriausy
bė panaudojo savo diplomatijos 
arkliuką No. 1 — kaltinti ki
tus . . . savo nuosavomis nuodė
mėmis. Šie kaltinimai galėtų 
būti juokingi, jei jie nebūtų 
tiek rimti. Pagalvokite apie pa
dėtį Rytų Europoje ir tuomet 
bandykite juoktis. Jūsų juokas 
bus tikrai kartus. Paklauskite 
Latviją, Estiją, Lietuvą ir Len
kiją — kas jas prievartauja ir 
ekonomiškai išnaudoja? Ir tar
pe pralaimėjusių valstybių, ku
rių adresu p. Molotovas lieja 
krokodilines ašaras paklauskite 
Rumuniją, Bulgariją, Vengriją 
ir Vokietiją kas jas prievartau
ja ir niekina. Paklauskite Suo
mija kieno letenos ji labiausiai 
bijo.

“ ... Tiesa yra, kad Sovietų 
Sąjunga sulaužė Potsdamo ir 
ankstyvesnius susitarimus... Po
nas Molotovas sako, kad Sovie
tai pademonstravo savo gerą 
koordinuotam veikimui Europo
je. Taip, pademonstravo. Betgi 
jiems toji koordinacija reiškia 
Sovietu teise sauvaliauti Euro- v v
poje, kitų Sąjungininkų norų ar 
interesuotų tautų pageidavimų 
nepaisant.”

Baltrušaičio Kūryba Amerikoje

New York (LAIC) — Rusų 
kalba New Yorke leidžiamas 
periodinis leidinys “Novyj Zur- 
nal” savo paskutiniame (XII) 
tome išspausdino keletą lietu
vio poeto Jurgio Baltrušaičio 
eilėraščių (rusų kalba), kuriuo- 
'se redakcija, praneša, gavusi 
nuo velionies poeto žmonos. 
Kaip žinome, p-nia Baltrušaitie 
nė tebegyvena Paryžiuje.

Skaitykit ir Platinkit" Sandrą"

Voice of Experience

LIETUVOS ŽMONES MAITINAMI
TIK BOLŠEVIKIŠKA PROPAGANDA
Ka Dabar Rašo Lietuvos 4-
Laikraščiai

New York (LAIC) — Paėmus 
ankas dabar LietuVoje leidžia

mus laikraščius, krinta į akis 
labai bloga spauda. Matyt, ne
turima gerų dažų spaustuvėms. 

’’Be to — matyt,' kad yra didelis 
trukumas popieriaus.

Norint daugiau medžiagos su
talpinti, vartojamos labai mažos' 
raidės (petitas). Tokie laikraš
čiai, kaip “Tiesa” (Vilnius), 
“Valstiečių Laikraštis” (Vilnius) 
“Tarybų Lietuva” (Kaunas) pir
mame puslapyje pačiame vidu
ryje viršuje turi šūkį: “Visų 
šalių proletarai, vieninkitės”. 
Vadinasi, Sovietų viltys tebėra 
nukreiptos į pasaulinę revoliu
ciją ir net Lietuvos spauda tam 
yra priversta tarnauti.

Bolševikų kontroliuojamuose 
laikraščiuose nepaprastai suma
žėjo informacija, žinių davimas, 
o vieta užleidžiamą propogan- 
dai. Kaipo pavyzdį imkime 
“Valstiečių Laikraštį”, su užra
šu — “Lietuvos komunistų par
tijos (bolševikų) centro komite
to organas”. Iki šių metų vasa
rio 17 d. jo iš viso išėjo 166 nu
meriai. Šiais metais išleisto pa
skutinio numerio -pirmas pus
lapis ištisai užpildytas trims 
propagandiniais straipsniais: — 
centrinės rinkiminės komisijos 
pranešimas, toliau straipsnis — 
“Vieningas pritarimas Stalino 
darbų programai” ir vedamasis:

Telegrama
Sandaros Seimui, New Ha

ven, Conn, užsibaigus, redakci
jai telegrama buvo pranešta se
kančiai: — Sandaros seimas bu
vo gyvas ir našus, dalyvavo ar
ti 50 delegatų; sukėlė aukomis 
arti $3,000; Buvo labai pasek
mingas šeiminis bankietas; pri
imti įstatai ir išrenkta ta pati 
Centro Valdyba.

Tai tiek šiuom tarpu. Sekan
čiose laidose patieksime dau
giau ir smulkesnių žinių.

“Visa liaudis remia komunistų 
ir nepartinių bloką”.

Čia kalbama apie karą, žino
ma nutylint Amerikos ir Angli
jos nuopelnus ir tetvirtinant, 
kad “visa’ tai yra išmintingos 
bolševikų partijos politikos re
zultatas, draugo Stalino genia
laus politinio valstybinio ir ka
rinio vadovavimo išdava. Ne
veltui, girdi, liaudis draugą Sta
liną vadina mūsų išgelbėtoju, 
visų mūsų tarybinės Tėvynės 
pergalės įkvėpėju ir k‘rėju. Ta
rybų Sąjunga laimėjo karą to
dėl, kad draugui Stalinui vado
vaujant, ji iš anksto buvo pa
ruošta aktyviams veiksmams.

Šitokį begėdiški išvadžiojimai 
galimi tik raudonosios diktatū
ros krašte. Tikrovę atskleidžia 
buvęs aukštas SSSR ginklavi
mosi valdininkas V. Kravčenko, 
kurs savo knygoje “I Chose 
Freedom” praneša, jog vietomis, 
žiemą, su mediniais batais ir 
vasarine apranga, rusų karei
viai glūdėjo apkasuose, teturė
dami po tris šovinius, gi vieni 
svarbiausių SSSR pergalės vei
ksnių buvo Amerikos lend- 
lease. Tačiau, Maskvine propa
ganda, minėtame “Valstiečių 
Laikraštyje”, nesigėdi kartoti 
net tokių nesąmonių, kaip “be 
žemės ūkio kolektivizacijos bū
tų buvę negalima apginti šalies 
nepriklausomybės”. Kaip tik ta 
kolektivizacija, ta raudonųjų 
dvarų sistema, taip nuleido Ru
sijos žemės ūkiui kraują, kad 
ta šalis, net caro laikais ekspor
tavusi maistą, savo kariuome
nės mitybą turėjo remti ame
rikoniško lend-lease keliu siun
čiamais produktais.

Dar Vienas Lietuvių 
Suvažiavimas Vokietijoje

Vakarų Vokietija (LAIC) — 
Lietuvos tremtiniai energingai 
organizuojasi. Jau įvyko gydy
tojų, laikraštininkų, teisininkų 
ir tt. suvažiavimai. Birželio pra 
džioje įvyko visų kunigų suva
žiavimas. Jų rūpesčiu, šeimos 
savaitės proga, buvo paruoštas

Tremtiniu Našlaičiu Re;
4- C

kalas JAV. Kongrese
Washington (LAIC) — Geg 

29 d. Atstovu Rūmuose Claire 
Boothe Luce (Rep. Conn.) pa
siūlė “jungtine rezoliucija” 
tremtiniu-našlaičiu reikalu, v V

Projektas kreipia dėmesio, 
kad Europos Amerikos okupaci
nėse zonose yra apie 1,200 na
šlaičių, jaunesnių kaip 17 me
tų amžiaus, ir siūlo, kad “ne
paisant immigracijos įstatymų 
priešingų nuostatų, betkuris vai 
kas, netekęs abiejų tėvų, ku
riam (a) nesukako 17 metų am
žiaus, ir (b) kuris randasi Ame
rikos karinės Vyriausybės sto
vykloje, būtų įleistas į Jung 
Valstybes nuolatiniam apsigy
venimui kaipo virš kvotinis im- 
migrantas”.

Toliau, specifikuojama, kad 
kiekvienu atveju tokio vaiko 
užlaikymas būtų garantuota: 
“savanorišku atsakingų piliečiu 
arba atsakingų privačių organi
zacijų”, ir tokių vaikų bus įsi 
leista “nedaugiau 2,000.”

Kiek Yra Britų 
Zonoj Tremtinių

London (LAIC) — Geg. 20 d 
Britų Parlamento Rūmuose Lan 
caster Hercogijos kancleris 
John Burns Hynd, atsakydamas 
į du paklausimu (Sir R. Glyn 
ir Mr. King), pareiškė, kad Bri
tų zonoje Vokietijoje šiuo metu 

' beliko 405,000 ir Autrijoje 25,- 
000 tremtinių. Karo veiksmams 
pasibaigus jų buvo 2,300.000, 
vadinasi, per metus jų repatri
juota su viršum 1,800,000.

Ministeris pažymėjo, kad li
kusių tremtinių tarpe yra 283,- 
000 lenkų, “89,000 asmenų iš 
Baltijos kraštų”, 15,000 jugosla
vų, 6,000 vengrų, 4,600 rumunų, 
1,900 olandu, 1,000 čeku, 1.000 
rusų ir 17,600 nenustatytos tau
tybės asmenų.

Jų globą laipsniškai perima 
UNRRA ir todėl ministeris ne
galėjo nustatyti britų iždo są
matos.

“Galutinas sprendimas kas 
del jų likimo yra tarptautinis 
reikalas, kurį šiuo metu tyrinė
ja UN Pabėgėlių ir Beviečių 
Asmenų Komisija. Prievarta 
grąžintini į savo kraštus bevie- 
čiai asmenys yra karo krimina
listai, kvislingai ir išdavikai.”

Teko nugirsti, kad Metropo
litan Operos solistė Miss Kas- 
kas šiomis dienomis susilaukė 
sveiko ir gražaus sūnelio, ku
riam davė vardą, Anthony Loc
kett (jos tokia pavardė po -vy
rui). >-
> ei......................... iii 1 — •»■—■■■■■ ■ » .i. - ■

(parašytas) ciklas konferencijų 
apie lietuviškųjų šeimų moralę.

Bažnytinės Nuosavybės 
Apkraunamos Nepake
liamais Mokesčiais

Geneva, Šveicarija. — Šiomis 
dienomis čia pasiekė žinios a- 
pie raudonųjų žiaurumus nu
kreiptus prieš Protestonų dva
siškąją ir visus tuos, kurie ka 
nors bendro turi su tomis baž- 
čiomis Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje.

Okupavus rusams tuos kraš
tus 1944 metais, didžiuma tų 
šventovių buvo nusavinta ir 
patalpinta raudonoji armija. 
Bet laikui bėgant dalis jų bu
vo grąžinta atgal toms religi
nėms organizacijos. Bet pasta
ruoju laiku vėl pradėta žiau
riai persekioti ir spausti eko
nominiai.

Kunigai, vargoninkai ir za
kristijonai priversti mokėti ren 
dos dešimts kartų daugiau, ne
gu kiti kad moka. Už elektrą 
ir namų apšildymą reikia mo
kėti net keturiolika sykių dau
giau. Tikintieji matydami, kad 
jųjų dvasiškija nežmoniškai 
spaudžia bando kiek kas išga
lėdami jai padėti, bet nualintie
ji žmonės nedaug ką gali pa
gelbėti.

Daug dvasiškių yra nužudyta, 
o dar didesnis skaičius dingsta 
be žinios — iš po nakties. Ne
tik kad nukenčia dvasiškiai ir 
reikalingieji darbininkai, bet 
ir komitetų nariai bei visi tie, 
kurie ką nors turi su tomis re
liginėmis įstaigomis. Tuomi no
rima išrauti krikščionybę su 
šaknimis iš visų baltijos kraš
tų.

Tame pranešime išimtinai 
kalbama tik apie protestonus 
dvasiškius. Bet nemanykite, 
kad kitokioje padėtyje randasi 

, ir Romos Katalikų arba kitu 
tikybų dvasiškiai. Žodžiu sa
kant, raudonųjų pragare nei 
vienas gyventojas nėra liuosas 
žiaurių persekiojimų.

Pašto Susisiekimas Sovietuose

New York (LAIC) — Rusijos 
profesinių s-gų (valdžios kon
troliuojamų unijų) organas — 
“Trud” Nr. 78 nusiskundžia, 
kad dažnai žūva telegramos. 
Buvo atsitikimų, kad grįžtantie
ji raudonosios armijos kariai 
pasiuntė telegramas, kad juos 
pasitiktų stotyje, bet namiškiai 
jų negavo ir kariai turėjo pės
ti klampoti keliasdešimts kilo
metrų. Tiesa, prie susisiekimo 
ministerijos yra skundų sky
rius, bet į jį patekti reikalin
gas specialus leidimas, o tas ne- 
taip lengva gauti.

USA. lietuviams tas nenau- 
jiena — ir be to sovietų laik
raščio žino, kaip sovietų paštas 
veikia. Į daugumą išsiųstųjų sa
vo giminėms į Lietuvą ir į Si
birą laiškų ir telegramų taip 
atsakymo ir negauna.



S Ą N D A R A

kis smurto keliu atplėšė nuo Lietuvos? Jeigu taip, tai Lenkų 
išorinė politika nesiskiria nuo buvusios Hitlerio atba nuo šian
dieninės Stalino. Visgi, rodos,'lenkams jau būtų laikas surim
tėti.

Kam Yra Verta Tokia Organizacija
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Ar Reikia Didesnio Nupuolimo Žmoniškume?

Visas pasaulis žino, kad žydų tautos didžiausi naikintojai 
buvo vokiečiai naziai. Pirmiausia jie pradėjo pagromus prieš 
žydus savo šalyje, Vokietijoje. Vėliau jie tą darė ir kituose 
kraštuose, kuriuos jie buvo okupavę, tai ir Lietuvoje.

Apie tuos nazių žiaurumus kuoplačiausiai rašė visa-pasau- 
linė spauda; neatsiliko ir mūsiškių bolševikų. Pasiskaitykit jų 
laikraščius iš 1942-43 metų ir pamatysite kiek juose buvo iš
lieta krokodilo ašarų apie nazių žiaurumus; Lietuvos gyvento
ju, o ypač žydų žudimus. Net ir rusų atliktas piktadarybes jie 
primesdavo naziams. Bet visai ką kitą jie gieda šiandien.

Kuomet visas pasaulis pasmerkė nazius už žydų naikinimą, 
tai raudonasis misionierius Bimba pasišovė nubaltinti nazius ir 
visas jų atliktas piktadarybes suversti ant nekaltų lietuvių. 
Jis gyvu žodžiu ir per savo spaudą varo tą niekšišką darbą. 
Ve ką tas išgama sapalioja savo aprašymuose: 
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‘‘Štai iš Rokiškio i Obelius vieškeliu veža mane jaunas ber
niukas. Arklys bėga, rogės šokinėja, o jis pasakoja man apie 
baisenybes toje apylinkėje. Ten buvęs didžiulis žydų kaimas. 
Kur jis dingo? Jį nušlavė lietuviškieji hitlerininkai. O kiek jie 
ten išžudė lietuvių, rusų, niekas nebesuskaitys!”

Ar gali būti žemiau nupuolęs padorume kas už šitą raudo
nąjį vėžį, kuris taip biauriai juodina ir įtaria savo tautą, savo 
brolius irseseris niekšiškame darbe. Kiek mums yra žinoma, 
tai netik lietuviai žydų nesmaugė, bet dar desėtkus tūkstančių 
žydų išgelbėjo paslėpdami juos nuo vokiško geštapo, ką ir pa
tys Lietuvos žydai atvejų atvejais/yra patvirtinę. O jeigu ir 
buvo vienas kitas toks įvykis, tai jį atliko panašūs šarlatanai, 
kokie ir šiandiena be jokio pasigailėjimo kankina lietuvius.

Yra užrekorduota ne desėtkai, bet šimtai visokių valkatų, 
kurie pirmosios bolševikų okupacijos laiku virto komunistais. 
Bolševikams išsinešdinus iš Lietuvos, tas elementas prisiplakė 
prie nazių, o sugrįžus bolševikams — tie padaužos nuėjo prie 
komunistų atgal ir šiandien kankina lietuvius patriotus apšauk
dami fašistais ir visokiais kitokiais vardais.

Lai tas raudonas vėžys kiek išgalėdamas purvina lietuvius, 
bet lietuvių tauta viso pasaulio akyse švari, jokiais pogromais 
nebuvo susitebus praeityje ir jai niekas jokių nedorybių nepri
meta šiandiena, išskyrus raudonuosius vabalus. Bet anksčiau 
ar vėliau, ateis ta diena, kada lietuvių tauta atsistos į eiles 
kultūringų ir niekuom nesusitepusių pasaulio tautų.

Jie Vis Dar Negali Užmiršti Vilniaus

Seniau lenkai nuolat vartodavo šūkį: “Nuo jūrų iki jūrų”. 
Bet kuomet tas jųjų šūkis nesirealizavo; kuomet jie netik ne
įstengė sukurti tokios Lenkijos, kurios galva gulėtų vienų jūrų 
pakrantėje, o kojos — kitų jūrų pakrantėje, bet besvajodami 
apie milžinišką Lenkiją, ja veik visai prarado (faktinai šiandie 
Lenkija veik yra tik Rusijos dalimi).

Dabar jie pradėjo nuolat vartoti kitą šūkį: — “Atiduokit 
mums Vilnių ir Lvova”. Lenkijos kariuomenės vadas ir Var
šuvos sukilimo vadas, gen. Tadas Bor-Komorowski, kalbėdamas 
Chicagoje ir kitur, tolydžiai nusiskundžia, kad Lenkijai atim
tas Vilnius ir Lvovas. Pav. Chicagoje jis pastebėjo, kad Vilnių 
iš vokiečių faktinai atkovoję lenkų partizanai, betgi Sovietų 
propoganda ši faktą arba visai nutyli, arba nuopelnus primeta 
“tariamiems lietuvių partizanams.”

Ukrainiečių dienraštis “Svoboda” ryšy su tuo pažymėjo, 
kad “jeigu Pilsudskis seniau būtų palikęs Vilnių ir Lvovą ra
mybėje, tai šiandien Vilniuje ramiai šeimininkautų lietuviai, 
Lvove ukrainiečiai, Varšuvoje lenkai, o Stalinas tupėtų Krem
liuje. Deja, Pilsudskio pasielgta kitaip. To pasėkoje šiandien 
Stalinas smaugia ir lietuvius, ir lenkus ir ukrainiečius.”

Labai teisinga pastaba, bet lenkai jos nenori suprasti. Ir 
vietoj rūpintis laisva ir nepriklausoma Lenkija, nors ir šiau
resniuose rubežiuose, ir taikiai gyventi su savo kaimynais, jie 
vis dar šūkauja: “Atiduokit mums Vilnių ir Lvovą.” Nuo kada 
gi jau Vilnius priklauso Lenkijai? Ar nuo tada, kada Želigovs

Kaip žinome, prieš metus laiko San Franciske tapo su
tverta taip vadinama Suvienytų Tautų organizacija, kurioje 
dalyvauja 51 šalis. Jos tvėrime didžiausią rolę vaidino Stet- 
tinius, Edenas ir Molotovas. Tos organizacijos čarteryje yra 
daug netobulumų. Bet keisčiausias iš visų — suteikimas di- 
džiosioms valstybėms veto teisės.

Du didieji tos organizacijos kūrėjai — Stattinius ir Eden 
padėti ant lentynos, bet trečiasis — Molotov-Gromyko, vienas 
Paryžiuje, kitas New Yorke skerečiojasi su savo veto teise. 
Pradžioje buvo manyta, kad veto teisė galės būt pavartota tik 
ten, kur būtų paliesti šalies gyvybiniai interesai. Bet dabar 
pasirodo, kad veto vartojamas ir paprasčiausiam atsitikime.
Reiškia, darykite taip, kaip mes norime, nes kitaip mes užde- 
sime savo veto.

Taigi, kitaip sakant, 20-tojo šimtmečio didieji vyrai sutvė
rė kūną, bet nedave jam nei rankų, nei kojų, nei dantų, nei
akių. Ir dabar jau pradėta rimtai galvoti kokiu būdu palai
kyti tame kūne gyvybę. Ir kam verta tokia organizacija, kuri 
visame kame yra bejėgė? Ar tik tam, kad suvažiavus pasi
ginčyti ir viską palikti Dievo valiai — vienos valstybės nuožiū
rai ir diktavimui visam pasauliui?

Anžvalaa...
ŽIŪRĖKIT KAS KALBA 
APIE SĄŽINĘ!

Raudonasis misionierius Bim
ba, besilankydamas Lietuvoje 
išmoko pamokslus sakyti. Bet 
gaila, kad jojo pamokslai ne 
ten taikomi, kur jie turėtų būt 
taikomi. Štai jojo išmintis:

“Manau sau: Jeigu kunigas 
Končius ir visi jo klerikališ- 
ki, smetonisški ir menševikiš- 
ki kolegos turėtų nors trupu
tėlę sąžinės ir žmoniškumo, 
tai tiems pabėgėliamš Vokie
tijoje jie pasakytų: Kurie ne
sate susitepę rankū nekaltų 
žmonių krauju, kurie nesan- 
darbininkavote vokiečiams, 
grįžkite Lietuvon. Ten žemės 
dabar yra ir užteks visiems. 
Ten miestuose trūksta žmo
nių, įmonėse darbininkų. Vil
nius, štai, apytuštis. Ten vie
tos yra desėtkams tūkstan
čių lietuvių, nes lenkai bai
giami išgabenti. Jūs turėsite 
darbo. Jūs padėsite atstatyti 
Lietuvą, prikelti ją iš griu
vėsių, užgydyti josios karo 
žaizdas. Grįžkite dabar, be 
jokio delsimo...”

Toks pamokslas geriau tiktų 
jojo dėdei Stalinui. Jeigu jau 
kalbi apie kitų sąžinę ir jeigu 
tu ją pats turi, tai kodėl nepa
sakai: Sustokit deportavę Lie
tuvos gyventojus į' Sibirą ir 
kitas tolimų rytų dalis; - grąžin
kite tuos, kuriuos ištrėmėte 
prieš kelis metus ir kankinate 
juos visiškoj vergijoj ir didžiau « 
šiame skurde. Kam juos laikote 
šaltame Sibire, kuomet Lietu
voje žmonių trūksta ir miestuo- (1 
se ir kaimuose.

Bet raudonasis vėžys žiūri 
visai į kitą pusę. Kad lietuvius 
gabena šimtais ir tkūstančiaš, 
tai jis nemato. Dabar reikia dar 
ir tuos sugrąžinti, kurie yra pa
bėgę nuo raudonojo teroro, kad 
jie atsidurtų Sibiro tundrose 
visiškam išnaikinimui. Tuomet 
jau nebūtų kas reikalautų Lie
tuvai laisvės ir nepriklausomy
bės. Štai prie ko siekia mūsiš
kiai maskolberniai!

“Žygiuosime iš italų žemės 
per britų salas ryt nežinomu 
keliu į Lenkiją. Pasieksime to
kią Lenkiją už kokią kariavome, 
su Lvovu ir Vilniumi, be kurių 
jokia lenkiška širdis jos negali 
įsivaizduoti...” c.

Lenkija, po pirmojo pasauli
nio karo, pirmutinė pradėjo plė
šikavimo darbą ir to pasėka, 
pirmutinė atsidūrė antrojo pa
saulinio karo liepsnose. Dauge
lis žmonių sakydavo, kad ją Die 
vas nubaudė už jos papildytus 
“griękus” ir-ai ųž savo praeities 
nuodėmes skatmžiai nukentėjo.
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Tačiau iš pastarosios nelaimės 
lenkai nieko nepasimokifio. Juk 
kiekvienas lenkas tikriausiai ži
no, kad Vilnius yra amžina Lie
tuvos sostine; kad Vilnius nuo 
Lietuvos buvo atplėštas smurto 
keliu ir kad teisingasis pasau
lis lenkus pasmerkė kaipo to
kius.

Dabar, kuomet lenkai jaučia
si nuskriausti ir kuomet jie 
ješko pasaulyje teisybės, pirmu 
pirmiausiai jie turėtų atsisaky
ti nuo to, ką jie neteisingo pa
pildė ir už ką juos pasaulis bu
vo pasmerkęs, ir tik tuomet 
reikalauti kad jųjų skriaudos 
būtų atitaisytos. Bet kol jie sa- 
vinsis kas yra svetimo, tol jie 
neturi teisės reikalauti kas tei
sėtai jiems priklauso.

Valso Tonuose

LENKŲ GEN. ANDERS'O 
ATSIŠAUKIMAS Į KARIUS

Italija. — Neseniai pranešda
mas britų valdžios sprendimą 
lenkų armiją demobilizuoti, ge
nerolas Andersas, šiomis dieno
mis atsišaukė į karius, tarp kit
ko, išsireikšdamas:

Griežė valsą...-. Tu manęs 
Akimis visur ieškojai...
Aistriai glausdams prie manęs 
Salėj sūpavai, nešiojai...
Kojos pynės su taktu 
Ir širdis į ritmą plakė.
Ir kažkas man tyloms sakė: 
Ach, .kąip gera būt kartu!
Viltimi skambėjo žodžiai 
Tavo lūpoms tariami, 
Aš klausiausi jo rami, 
Juos aš tėmijau godžiai.
Ar tai sapnas, ar tai monai, 
Nežinojau nė pati, 
Tik jutau tave arti;
Degė skruostai man raudnai.
Aš girdėjau valso tonus
Ir šlamėjimą šilkų,..
Ponios, panos vedė ponus 
Vėl mes slinkom apsuku.
Dar didesnę sutartinę
Pynė kojos ir širdis...
Dar karščiau svaigi ugnis 
Degė šėlo po krūtinę.

PER MANO 
KOŠTUVĄ '

Mūsų misionieriai, tai kaip tie 
Aitvarai, kur tik jie nepasiver- 
tė, ten iškrečia visokių šposų. 
Kartą jie sugalvojo, kad jeigu 
skubiai suvažiuotų į Washing- 
toną “paskutinei” vakarienei, 
tai Lietuva tuojau būtų išgel
bėta. Tiesa, jie suvažiavo ir pa
vakarieniavo, bet Lietuva vis 
dar nei gyva, ne mirus.

San Franciske jie irgi prikrė
tę nemažai šposų, bet su jųjų 
sugrįžimu viskas užsibaigė.

Pastaruoju laiku jų grupė nu
vyko į New Haven, Conn., kur 
irgi visokių šposų pridirbo. Ir 
žmonės dabar turi iš jų skanaus 
juoko. Mat, bliofas pasilieka 
ir iš jo nieko rimto neiškepsi, 
kepsi. /•

' Vienas vyriškis nueina į res
toraną, atsisėda prie ' stalo ir
laukia. Praėjus kelioms minu- 
toms, ateina patarnautoja neši
na stiklą vandens.

— Jeigu aš turėjau laukti 
penkias minutes, kol gavau sti
klą vandens, tai kiek reikės 
laukti kol gasiu valgyti? — pa
stebėjo kostumieris.

— Aš tamstos laukiau nuo 
septintos valandos valandos ry
to ir neišmetinėju — rimtai at
sakė patarnautoja.

Pereitam trečiadienyje Joe 
Louis parmušė savo oponentą— 
BiUy Conn aštuntam “rounde”.

Ateina žinių iš New Haveno, 
kad ir • ten rengiamasi prie di
deliu “faitu”. Ten susikirs dvie- c

jų rūšių misionieriai su tarybi- 
ninkais. Ir štai sakoma, kad pir
mą “roundą” laimėjo misionie
riai ir dabar jie pasivadino S. 
L. Ą. valdytojąj^. Arčiausias ke
lias — pabliofavai ir valdai.

Sakoma, jog moterys nemyli 
konkurencijos. Bet pasirodo, 
kad ir yra tas pats ir su dikta
toriais.

Pastaruoju laiku yra daug er
gelių U. N. organizacijoj del 
gen. Franco diktatūros. Ir kas 
tą visą ermiderį kelia? O gi 
lenkai, rusai ir kiti diktatorių 
garbintojai ir palaikytojai.

Del ko taip yra? Dėlto, kad 
! gen. Franco diktatūra yra daug 
I švelnesnė už Stalino ir jo paka
liku. Todėl Franco diktatūra c
reikia nuversti ir Ispanijos 
žmonių likimą pavesti raudo
najai diktatūrai, panašiai į Sta
lino, tuomet bus viskas tvar
koj — tuomet bus “tikroji” de
mokratija ir niekas negalės nei 
prasižioti.

Bolševikai labai pyksta ant 
gen. MacArthur, kad Japonija 
nėra taip tvarkoj a, kaip Vokie
tija, kurią turi pasidalinę ketu
ri didieji ir visi tarp savęs ne
gali susikalbėti.

Įsteigus panašų bobelio bokš
tą Japonijoj, tuomet būtų gali
ma pateisinti ir tą, kas šiandie 
dedasi Vokietijoj. Tuo pat keliu 
rusai pasišienautų Japonijoj, 
kaip kad jie padarė Vokietijoj. 
Bet tik yra visa bėda, kad tas 
užsispyrėlis — generolas Mac- 
Arthur neprisileidžia tokių part 
nerių.

Kostumeris restorane nusi
skundžia:

— Ar tai turėjo būti višta? 
Juk čia nieko daugiau kaip oda 
ir kaulai!

— O ko, ’ar tamsta nori kad 
būtų dar ir plunksnos?

Ausyse man skamba tonai
Abejonės valandoj.
Matos ponios, matos ponai — 
Kur gi tu? Aš vienumoj...

— S. Laucius.

1 Cf Jokūbas Ima Nerimti 
Savam Kaily

nuo visų organizacijų, nes pats 
nieko gero nenuveikdamas tik 
kitus peikia.

Merkinės Parapijcnas.
Jokūbas užsirūstino., ant “A. 

Lietuvio”. Sako kam tu pradė
jai rašinėti apie tuos kliubo 
skundėjus? Du metai atgal kai 
aš skundžiau vieną kliubą, tai 
tu buvai mano pirma ranka ir 
pirmutinis pasirašiai ant peti
cijos. O aš surinkęs parašus 
nunešiau pas vieną lietuvišką 
advokatą, kad užvestų provą. 
Bet tas advokatas peržiūrėjęs 
peticiją, vietoj prispausti pati
krinimo antspaudą, tai kaip pri
spaudė savo čebato kurka man 
prie sėdynės, tai net ir dabar 
skauda.

Tas pats Jokūbas bara Wor- 
cesterio SLA. kuopas, narius ir 
Sandaros redaktoriui duoda nu
rodymus kur jam važiuoti, o 
kur ne. Aš manau, kad tokiam 
Merkinės dzukui būtų daug ge
riau jam pačiam atsipalaidoti

Kavos tėvynė yra Abisinija 
(Ethiopija). Ten iki šiai dienai 
kava auga laukuose be jokios 
priežiūros.

Patsai žodis “kava” paeina 
nuo Ethiopijos provincijos “Kaf 
fey”, kur pasirodė pirmos plan
tacijos.
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Tik Didžiausias Išsigimėlis 
Taip Gali Kalbėti

Dr. Hass Pranašauja, Kad 
Neužilgo Pasieksim Mėnulį

Dr. Henry Bohn Hass, galva 
chemijos departamento Purdue 
Universitete, pranašauja, kad 
bėgyje dešimties metų, mes su 
raketine bomba pasieksim mė
nuli.

Susirinkusioji minia, kurioje 
didžiumą sudarė studentija, su
riko: '

“Tikrai jūs juokaujat! Jūs 
netikit, kuomet sakote, jog mū
sų laikais bus galima atlikti 
sėkmingą kelionę Į Marsą ar 
Mėnulį.”

Dr. Hass atsakė, kad jis ne
tik nejuokauja, bet jo studijos 
yra tiek įtikinančios, kad jis 
norėtų būti pirmas atlikti tokia 
kelionę.

Bolševikai Nori, Kad Pasaulyje
Būtų Badas ir Kitokios
Suirutės

Ex-prezidentas Herbert Hoo
ver, kuris pastaruoju laiku va
žinėja po visą pasaulį (jis jau 
aplankė apie 40 šalių), kaipo 
specialis prez. H. Trumano pa
siuntinys ir tyrinėtojas maisto 
padėties, lankydamasis Rio De 
Janeiro mieste, Brazilijoj, spau
dos atstovams pareiškė, kad 
bolševizmas bei komunizmas 
yra didžiausia priežastimi šian
dieninės betvarkės visame pa
saulyje.

Pačioje Rusijoje virš šimtą ir 
puse miliono žmonių laiko ne
tik apsoliutėje vergijoje, bet ir 
didžiausiame skurde. Po šio ka
ro, kur tik raudonoji armija į- 
kėlė koja, tų visų šalių žmonės 
atsidūrė tokioje pat padėtyje, 
kaip ir Rusijos žmonės. O kur 
dar jie nepasiekė, ten per savo 
agentus kelia visokias suirutes 
ir tas veda pasaulį prie ekono
minio nupuolimo ir chaoso.

Raudono ir rudo fašizmo gy
nėjas A. Bimba kalbėjo birže
lio 2 dieną. Jojo prakalba buvo 
biauri ir pasibaisėtina; turbūt 
jisai tiktai pas mumis taip be
gėdiškai ir biauriai kalbėjo, tei
sindamas raudonąjį ir rudąjį fa 
šizmą ir niekindamas lietuvius. 
Aš, šių žodžių rašytojas, neran
du lietuvių kalboj žodžių kaip 
A. Bimbą pavadinti už tokį 
biaurų šmeižimą savo tautos..

Štai A. Bimbos krimianliški 
purvai ant lietuvių pabėgėlių 
Vakarų Europoje. Esą tie visi 
pabėgėliai yra žmogžudžiai ir 
liepė giminėms neimt nei vieną 
į šią šalį; liepė rašyt laiškus, 
kad jieji turi grįžti atgal Lie
tuvon ir stoti prieš liaudies tei
smą. Taipgi ragino neduoti jiem 
nei cento.

O štai kitas biaurus ir krimi- 
nališkas šemeižtas, kad per per
eitą karą Lietuvoj fašistai išžu
dė apie 600,000 žmonių, o nei 
Vieno žmogaus nenužudė nei 
'rusai, nei vokiečiai.

Matai, brangus skaitytojau! 
Kaip tas Lietuvos sąšlava tei
sina raudona ir rudą fašizmą, o 
tuodu fašistai skiriasi vienas 
nuo kito tik spalva.

Rinko ir pinigus statyt Lie
tuvoje ligoninę vėžiui gydyti. 
Sakė, kad tokia ligoninė yra 
labai reikalinga; jog ir S. Ne
ris, tokia brangi moteris, nebū
tų taip greit mirus.

Antrą dieną, sekmadienyje, 
rodė rusiškus paveikslus, imda
mas 50c. įžangos ir sakė, kad 
tie paveikslai nutraukti 1905 
metais. Lietuvos mokyklose esą 
dėstoma lietuviu kalba; kad esą 
fašistų spauda baubianti, kad 
viskas esą rusiškai, tai tokiai 
spaudai netik nereikia tikėt, 
bet neverta jos nei skaityti.

Gaila, kad tie niekšai lietu
viais vadinasi. Jie nėra verti 
lietuvio vardo.

MOPSY by GLADYS PARKER

IS IT HEART TROUBLE, DOCTOR, OR 
AM I JUST IN LOVE AGAIN ?

Komunistiški Kolchozai Užsmaugia 
Ūkio Gamybą ir Vaisina Tinginius

Nušovė Kitą Moterį ir 
Pati Apalpo

Seimour, Ind. pereitam šeš
tadienyje, kuomet Mrs. Jewell 
Zimmeman, 22 m. amžiaus ėjo 
į netolimą krautuvę, jos kai- 
minka Mrs. Opai Seiferth išė
jus ant “porčiaus”, iš revolve
rio paleido keturius, kurių du 
pataikė į Mrs. Zimmerman. Pa
staroji sukrito ant šalygatvio, 
bet šovikė irgi apalpo ir par
krito.

Nuvežus abi į ligoninę, pašau
toji tuojau mirė, o šovikė atsi
gavo ir atsidūrė kalėjime. Da
bar sakosi ji nežinanti kokiu 
tikslu atlikusi tą žmogžudystę.

Vieni Protestuoja, Kiti 
Terorizuoja

PITTSBURGH, PA.

ALT. Sandaros Kuopų Sary- 
šys turėjo savo susirinkimą bir
želio 6 d., L. Piliečių Svetainėj, 
S. S. Sąryšio valdyba palikta 
ta pati: Pirm. P. Marmokas, pa- 
gelb. F. Radžius, sekr. J. Virbic
kas, ižd. Albina Mačiulienė; iž
do globėjais: Anelė Zabliauskie 
nė ir V. Slančiauskas.

Delegatai į Sandaros seimą: 
F. Radžius ir P. Pivarūnas. Taip 
gi nutarta pasiųsti pasveikini
mą seimui ir auką $25.00.

Toliau sekė draugiškas pasi
kalbėjimas ir užkandžiai — lie
tuviško sūrio, ką p-nas P. Pi
varūnas atvežė iš savo farmos.

— J. Virbickas.

Maskva Visiškai Kontroliuoja 
Lietuvos Ūkį

New York (LAIC) Kaip bu
driai Maskva kontroliuoja Pa- 
balčio ūkį matyti iš “Izviesti- 
jų” Nr. 59, kur skelbiamas pa
tvirtintas, žemės ūkio darbų 
planas Latvijoje, Lietuvoje ir 
Estijoje. Nutarimas skelbiamas 
SSSR Sovietų komisarų ir Ko
munistų partijos vadovybės var 
du. Aiškiai matyt, kad “naujų 
pasienio sovietų respublikų” 
ūkio pažangą norima panaudo
ti propogandai. Nutarime ragi
nami tarybiniai ir partiniai or
ganai kreipti ypatingą dėmesį 
į Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
kaimyninių respublikų žemės 
ūkį. Esą čia komunistų partijos 
nariai turės ypatingas pareigas 
ir atsakomybes.

Paskelbtasis a nutarimas, dau
gumoj, pašvęstas visos Sovde- 
pijos ūkio tvarkymui; iš jo ma
tyti, kad daugelis SSSR ūkinin
kų (kolchozninkų) plačiai nau
dojami įvairiems valstybiniams 
darbams, netgi kartu su kocho- 
zų arkliais, mašinomis ir kitais 
padargais, Instrukcija reikalau
ja, bent darbymečio metu, 
žmonių nei kito inventoriaus 
nuo ūkio neatiminėti.

viduje... ir šildosi. O raportai 
apie atliktus darbus eina savo 
keliais. Jie skamba įspūdingai 
ir gražiai. Sovietų laikraštis 
klausia, kam ta dviguba apys
kaita vedama? Tas ir dar kartą 
parodo ko yra verta sovietų 
statistika bei viešieji raportai.

Kiek Kas yra Skolingi 
Suvienytoms Valstijoms

Washingtonas (LAIC) Birželio 
10 d. posėdyje, kongresmanas 
Mansfield (Montana), kalbėda
mas apie paskolas ir svetimų 
valstybių įsiskolinimą Amerikai, 
tarp kitko patiekė Treasury De- 
partmento paruoštą skolininkų 
sarašą iš kurio matyti, kad ir 
Lietuva liko Amerikai skolin
ga $6,197,682.

Nuošimčių per metus nemo
kant, iki š. m. sausio 1 d. jų 
prisirinko $2,974,242,37, kas kar

Metinis!

Neseniai įvykęs iškabinimas 
liepsnojančio kryžiaus ant Sto: 
na Mountain, kaipo garsinimas 
sukelti pinigų Ku Klux Klano 
vajui suklė protestų iš baptistų 
ir metodistų bažnyčių vadų 
Georgia valstijoj.

Tuo pačiu laiku, teroristų už
puolimas dviejų krikščionių ba
žnyčių Texas valstijoj iššaukė 
pasmerkimą žydų vadų, kurie 
seimavo Texas valstijoj tuom 
metu. Teroristai sudegino vie
ną bažnyčią, o kitoj sunaikino 
visas Biblijas. Žydai tuoj siūlė 
pinigus apmokėti pataisymo 
darbui.

Abiejuose atsitikimuose, žy
dai ir krikščionys maldavo, kad 
visi žmonės elgtųsi padoriau.

Visur Dainuojama Lietuvos 
Partizanų Daina

Vak. Europa. (LAIC) Iš Lie
tuvos neseniai parvykęs asmuo 
mums perdavė transkripciją 
Lietuvos partizanų dainuojamos 
dainos. Ši daina, įsisenėjimo 
keliu, užsiliko’ dar nuo vokiečių 
okupacijos laikais pogrindžio 
vestos kovos.

Paliko liepa šalia kelio, 
Pravirko motina sena: 
Sūneli, Tėvynė tave šaukia 
Ir vėl laisva bus Lietuva.

O, jeigu mirsiu už Tėvynę, 
Už brangų vardą mūs šalies; 
Mergaite, papuoški mano ka

pa.
Baltais akacijos žiedais.

Šią dainą šiandiena dainuoja 
Lietuvos jaunuomenė namuose, 
traukiniuose, pobūviuose ir tt.

SSSR. Spauda Dejuoja Del
Kolchozu Ūkio c

New York (LAIC) — Lietu
voje kaskart labiau plečiama 
komunistinių dvarų (kolchozų 
ir sovchozų) sistema, nežiūrint, 
kad pačios Rusijos spauda pil
na nusiskundimų del juose vy
raujančios betvarkės. Taip, “Iz- 
viestija” Nr. 52 rašo, kad dėl 
nuolatinių traktorių gedimo di
deli plotai lieka laiku neaparti. 
Pereitais metais Čkalovsko apy
linkėje daugelis traktorių, apie 
8,000 valandų, išstovėjo be dar
bo, buvo sugedę. Kaikurie nau
jai atgabenti traktoriai sustojo 
neišdirbę net dviejų dienų, o 
buvo kolchozų, kur traktoriai 
jau pirmą darbo dieną vietoje 
nepataisomus trūkumus.

Sol-Ilecko Mašinų ir trakto- v
rių stoties dirbtuvės be langų, 
be durų. Nors kiek sušilti, dar
bininkai kuria laužus dirbtuvės

tu su pagrindine skola, /susida
ro $9,171,924,37. «

Estijos skola panašiai išneša 
$24,777,965.81* ir Latvijos $10,- 
234,589.04.

Be Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos tame pačiame įsiskolinusių 
valstybių sąraše pažymėta Bel
gija, Čechoslovakija, Suomija 
(pastaroji savo skolą išmoka re
guliariai), Prancūzija, Vokieti
ja (perėmusi Austrijos skolas), 
D. Britanija, Grakija, Vengrija, 
Italija, Lenkija (skola išneša 
$310,080,634.20), Rumunija ir Ju
goslavija.

Be to, “unfunded debts” sky
riuje atskirai pažymėti Armė
nija ir Rusija. Pastaroji su 
$452,782,633.76 neapmokėtos sko 
los.

Didžiausia skolininkė lieka 
D. Britanija — $6,491,614,782.58.

Toliau seka Prancūzija (dau
giau puspenkto biliono) ir Itali
ja (virš dviejų bilionų dol.).

Belgų Spauda Apie 
Lietuvos Padėtį

žudytų ir ištremtų vietas rusai 
gabena tūkstančius iš Sovieti- 
jos.

Lietuvos universitetų darbas 
atydžiai rusų kamisarų seka
mas; Malkovas stropiai prižiūri, 
kad Vilniaus universiteto per
sonalas išeitų privalomą mark- 
sizmo-lenininzmo-stalinizmo kur 
są, kurį dėsto sovietų profeso
riai. Sena ir vertinga Vilniaus 
biblioteka apiplėšta ir daug 
vertingų dalykų iš jos išsiųsta 
į Maskvą ir Minską.

J pabaigą laikraštis priduria: 
jei tos didvyriškos (Baltijos) 
tautos nesišaukia į pasaulį, tai 
del to kad jos to negali... Pa
galiau su ironija pastebi: tos ša
lys neturi nei žibalo, nei mine
ralų, nei akmens anglių, nieko, 
tik žmones. O kuri gi galybė 
dabar interesuojasi... žmonėmis?

Knyga yra tikras žmogaus 
draugas.

Atyda Šeimininkėms

Puikiai išvalysim Jūsų Kar- 
petus ir Rakandus jūsų namuo
se, nauju ir išbandytu būdu ir 
prieinama kaina — Darbą ga- 
rantuojam. Šaukit lietuvius:

Kuchinskas ir Povilaitis.
Tel. Beverly 6389.

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

Phine Republic 5550

' Žuvo Apie 3,000 Lietuvos 
Partizanų

Brukselis, Belgija (LAIC) — 
Belgų laikraštis “Vrai”, gegužės 
11 d. įsidėjo reikšmingą straip
snį apie Lietuvą, antrašte “Lie
tuva po sovietiškuoju batu”. 
Pranešama, kad juos pasieku
sios sensacingos žinios apie įvy-
kins Lietuvoje: atsimindami 40 
tūkstančių Lietuvos tremtinių, 
taip pat daugelį tūkstančių Lie
tuvos vaikų išvežtų neva į tech
niškąsias Rusijos mokyklas mo
kytis, protestuodami prieš ir 
dabar nesiliaujančius trėmimus 
(kurių skaičius kas mėnuo sie
kia apie 3-4,000), daugelis Lie
tuvos vyrų išėjo partizanais į 
miškus. Toji dabartinio lietu
viškojo požemio armija esą sie
kia apie 30,000. Toje kovoje jau 
žuvo apie 3,000 partizanų. Į iš-

So. Boston, Mass.

William’s TAVERN 
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai 
14 — 3-RD STREET 

92 A STREET

Metinis!

PIKNIKAS
— RENGIA —

Rengia SLA. 2-ras Apskritis

Nedėlioj, Birželio-June 30,1946 
LAKE CHAUNC PARKE 

WESTBORO, MASS.

GERBIAMI LIETUVIAI IR LIETUVĖS:

Kviečiame visus lietuvius dalyvauti šiame piknike 
ir užtikrinam, kad visi turėsite gerus laikus.

Bus visokių valgių ir gėrimų.
Dainuose “Gabijos” ir “Aušrelės” chorai!
Grieš Dirvelio orkestras!
Be to, šiame piknike bus pranešta apie įvykusį S.

L. A. Seimą ir bus pranešimas apie padėtį Lietuvoje.
Visus maloniai kviečiam dalyvauti ir pasilinksmint.

Rengimo Komisija:

J. Arlauskas, Ą. J. Namaksy, J. Mickevičius.

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36,‘ ILL.

Monarch Liquor Co

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.
TER, Sav.N. KAN

is Kainomis
Gauti Degtinės,

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.

1ETKIEW1CZ&
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Specialėm
Čia Galite

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. riaisted St.
Phone7' YARds 6054

Namų Taisytojas 

Kontraktorius

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo I 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

eV

Aft

PASKOLOS ant MORGlClf - 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.
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SANDARA

birutė
of the Baltic University, giving 
the history of the University 
and a very interesting picture 
of itspresent organization. We’ll 
let you hear more of it next 
week.

Gumbye for a little while to 
our songbird, Helen Mathews, 
who is trekking down to Sunny 
California for a month. Lucky

Lietuvos Draugas■ 
Piety Amerikoj
Čilės Kongresmanas Susidomėjo 
Lietuvos Likimu

these were presented to

Joan Grybe is another travel
ler at present. She’s attending 
the SLA. convention at New 
Haven, Conn., and probably 
will be on a schooner trip off 
the Maine coast after 
Please don’t fall in I

that.

boy, 
it while Claude 
Mickevičius mixed 
him. Wha persua- 
did you use, Ed?

Demikis, smart 
while

join up, and participate 
forthcoming social acti-

i Eddie 
formanned 
Luth and Al 
concrete for 
sive powers
Al still isn’t too chipper after 
that.

Note to Joe Kuczynski: We’ll 
inever believe 
fished all this 
get banafide 
banquet I 

See vou the

Buenes Aires (LAIC) — Ser
gio Fernandez Larrain, Čilės 
kongresmanas, jo rašytame kun. 
Kaz. Čibirui laiške, pasisako 
domisis Lietuvos reikalais. Apie 
Lietuvos martirologiją daugiau 
šiai sužinojęs iš jo straipsnių, 
kurie esą net Čilėje plačiai in
teligentų skaitomi.

Su dideliu susidomėjimu per
skaitęs K. Čibiro knygą- 
tuania entre fuego eruzado” 
radęs daug svarbių faktų, 
pabrėžia, kad prieš Sovietų 
perializmą reikia kovoti,
tą kovą reikia tęsti visomis jė
gomis, drauge neatbojant pasi
sekimų nes pergalė yra tikra. 
Toje kovoje kongresmanas 
lo savo visišką paramą.

“Li- 
kur 
Jis 
imr 
kad

speaking of new mem-

have you

put in a 
and boy 

the

Another Friday night has 
come and gone, and Birute still 
rolls along. Our new executives 
had a meeting during the past 
week at the home of the secre
tary, ACKIE MACKE. Amend-' 
ments to our constitution were 
the main items of discussion, 
and
the membership for approval 
at a short meeting after the re
hearsal.

In addition, it was decided 
by the members with the ap
proval of Mr. Byanskas that we 
will not hold rehearsals July 
and possibly August. Instead, a 
Dunes outing is being planned 
for sometime in July, and a 
moonlight picnic was suggested 
for the month of August. Re
hearsals will continue through 
the month of June so there still 
is time for prospective mem
bers to 
in the 
vities.

And
bers, a charming blonde, MEL
VINA SHIMKUS, augmented 
our alto section last Friday, and 
it was a pleasure to 
MELVINA.

WANDA PRANE 
belated appearance,
what whistles I What’s 
reason WANDA? JOSEPHINE 
ALEKSA booking better and 
better after that appendicitis 
operation. Nice going JOSEPH
INE. The NOBUTS, ED, LLO 
YD, and BENNY were out in 
full force, and it sure was 
swell to see you all at ane and 
the same time fellows. Claude 
LUTH really knows his cons? 
titutions as shown by his learn
ed discutsions on the subject. 
Did you pick that in the serv
ice CLAUDE? CHET ROD
GERS we understand has been 
taken ill, and is now at Hines 
Hospital. Hurry up and get 
well CHET, and leave those 
nurses alone.

This correspondent is rapidly 
runing out of wind so until 
later — Yours truly, Vicks.

Lith. University 
Club Reports

There will be a hot time out
side of town on the 29th when 
the LUC Initiation Banquet, 
complete with the secret initia
tion ceremony, gets under way 
at Roberts Farm. Members 
have gotten all details already, 
and if any non-members wish 
to attend they’d better hustle 
to get their reservations in to 
Ellen Skirmont, 5493 S. Cornell 
Ave., Fairfax 1247, not later 
than Saturday, the 22nd. The 
dinner, the ceremonies, and the 
“after-math” of dancing plus 
promise to be the same old en
joyable things they were before 
the war. We have eigth new 
members to “torture” and one 
graduate to honor so ’twill be 
an important shindig Hurry 
with the reservations.

At last Wednesday’s meeting 
at International House we pled 
ged ourselves to build up a 
little inter-club drive for spe
cific canned foods needed by 
the Lithuanian refugees in Eu
rope, so come on, chillun’ don’t 
forget to bring this 
you when we gather 
of our Banquet. The 
bring, the better.

We have received a 
teresting letter from 
bert Riggle, UNRRA

food with 
the night 
more you

very in
Mr. Ro-
Director

that you just 
week unless we 
samples at our

29th! — I. C. M.

Iš Sandaros 
Centro

Prieš kiek laiko gavome San
daros 36 kuopos, Pittsburgh, 
Pa. per jos sekretorių p. Juozą 
Verbicką šių narių duokles:

Alb. Mažulienė __
A. Zambliauskienė

Marmokas __
Pivarūnas ___
Radžius_____
Kaulakis ____
Savickas ____
Savalckis____
Slančiauskas _.

Virbickas ____

F.

F.

__ $2.40 
___ 2.40 

5.00 
___ 5.00 
___ 5.00 
___ 3.00 
___ 3.00 
__ 3.00 
___ 3.00 
___ 3.00

O taipgi Worcesterio 16 kuo
pa per savo sekretorių J. Kra- 
sinską ir ižd. Al. Šablinską pri-

Ačiū Visiems — Sekr.

siute sekančiai:
A. Kriaučialis ___ .___ $2.40
Antanas Duda ___ ___  2.40
Leonas Jablonskis .___  2.40
Juozas Kamendulis ____ 2.40
J. Krasinskas ___ ___  2.40
D. Mažeika______ ___  2.40
Adomas Stoškus ___  2.40

Nauji nariai:
Juozas Zaleckas_____  2.40
Adomas Jonis ___ ___  2.40
Jurgis Veraitis___ ___ 2.40

Šių Laikų Vedybos

— Kodėl taip retai bematau 
tamstą su Jurgiu?

— Ach, mūsų meilė jau atša
lo.

— O ką, ar susipykot?
— Ne, prieš šešius mėnesius 

apsivedėm.

partijos narys, raudonosios ar
mijos politrukąs, kapitonas V. 
Kravčenko savo knygoje — “I 
Chose Freedom”, neseniai išlei
stoje Amerikoj..

Italijos Katalikų 
Simpatijos Lietuvai

Toks Skirtumas

koks yra
tarpe kanuolės ir gy-

rodosi, jog nėra jokio 
nes abu sunaikina

— Pasakyk man 
skirtumas 
dytojo.

— Man 
skirtumo,
žmogaus gyvybes.

— Taip, bet kanuolė užmuša 
žmogų kai pataiko, o gydytojas 
kai nepataiko.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
GARSINK1TĖS

“SANDAROJE”

PATYRĖ

Pietų Amerikoje Daug 
Simpatijų Lietuvai

siū-

Buenos Aires (LAIC) — 
gentines dienraštis “El Pueblo”, 
žinomas dideliu palankumu Lie 
tuvai, įsidėjo savo bendradar
bio Verax šešių straipsnių stu
diją apie Europos likimą.

1 Autorius sumini daug faktų 
apie agresingą komunizmo siau
bą įvairiose Europos šalyse, y- 
pač Lietuvoje. Savo vykusiomis 
pastabomis redakcija atkreipė į 
šiuos straipsnius skaitytojų y- 
patingą dėmesį.

Lenkų grupės Buenos Aires 
ispanų kalba leidžiamas biule
tenis vieną savo numeri pasky
rė Baltijos valstybėms. Prie 
straipsnio apie Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos tarptautinę reikš
mę, pridėta Lietuvai Išlaisvinti 
Centro Argentinoje deklaracija, 
ištraukos iš Dr. A. Bilmanio 
veikalų ir palanki knygos “Li- 
tuania entre fuego eruzado“ re
cenzija.

Ar-

SSSR Darbininkų Unija — 
Ištikima Kompartijos Tarnaitė

New York (LAIC) — Sovietų 
profesinių sąjungų (darbo uni
jų) organas “Trud” Nr. 75 įsi
dėjo straipsnį antrašte “Profe
sinės Sąjungos — ištikimos Sta- 
lino-Lenino partijos talkinin
kės”. Visas straipsnis pašvęstas 
įrodinėjimui, kad sovietų dar
bo unijos turi ištikimai vykdyti 
sovietų vyriausybės, ypač kom
partijos planus. Mūsų pavyz
džiu darbininkiškom organizaci
jom kurtis nevalia.

Tą patį, tik griežtesniais žo-‘ 
džiais ir vaizdžiau, patvirtina ir 

| per 15 metų buvęs rusų kom-

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARds 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengiam gauti koplyčią galima arčiau prie jų namų.

Roma (LAIC) — Įtakingas 
Italijos žurnalas “La Civilta 
Cattolica” net devynius pusla
pius paskyrė aprašymui pirmo
sios bolševikų okupacijos Lietu
voje (1940-41). Reprodukuojami 
Vertimai sovietų įsakymų kaip 
sekti Lietuvos patriotus, kaip 
juos areštuoti, išvežti, paduoda
mi vertimai pareiškimų ir laiš
kų tų, kurie buvo išvežami. Vi
same straipsnyje daug simpa
tijos Lietuvai ir, jos dabarties, 
dar sunkesnėse nelaimėse, reiš
kiama viltis del nepriklausomy
bės atgavimo. Minėtas straips
nis buvo vėliau išleistas atskira 
ištrauka.

Pažymėtina, kad renkant me
džiagą, naudotasi Amerikos Lie 
tuvių Informacijos Centro iš
leistais veikalais, pirmame pus
lapyje juos sužymint ir reko
menduojant skaitytojams. Tai 
ir dar vienas įrodymas kokį 
svarbų darbą atliko Amerikos 
Lietuvių Taryba, įsteigdama in
formacijos centrą.

PRISIDĖK PRIE MALONIOS 
GRUPĖS ŽMONIŲ, 

KURIE PATIEKIA JUMS 
NUOLATINĘ VIETĄ. 

Mes turime keletą skubių 
Vakansijų del

Stenographer 
Typists

Puikus Atlyginimas 
Pradžiai.

Dienu Savaitė — 36M> vai. v
Telefbnuokit:

Victory 0300
Mr. POWELL

Polishers and Buffers 
Nuolatiniai—Geras užmokesnis. 
Lengvas darbas — Kreipkis

Rose Plating Work 
?17 W. Illinois St. 

Chicago

Mergina
Bendram Ofiso Darbui. 

Turi Pažinti Stenografiją. 
Bet priimsime ir pradinius. 
Geras atlyginimas pradžiai.

Nuolatinė Vieta.
Puikios darbo sąlygos.

Eastern Motor
Express

817 West 21st Street 
Monroe 7497

H1APGUTIJ
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO
7 iki 8 vai. vakare

Moterių ir
4^

Merginų
Del Airline Commissary

Departamento
21 iki 33 metų 
vai. savaitė.

darbo apystovos.
baigusios aukštesnę

Nuo
40

Geros
Turi būti

mokyklą. — Gera Ateitis.
Delta Airlines

6210 SOUTH CICERO AVĖ.

Priimsime Moteris 
| Skalbyklą

Patyrimas Nėra Reikalingas. 
Aukštas Atlyginimas.

Lengvas Darbas.
NOYES 

LAUNDRY
6827 W. Stanley .

BERVYN
Tel. Gunderson 550

ATYDOS VISI KEPĖJAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną *r N akt j 
Turime Koplyčiai Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 S e. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.

. 4330-34 S. California Ave.
Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

H

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni' 
Vakarė iš stoties WGES (1390), su Fovūu ŠalUnalRiv

Jūs atsieksite daug geresnių rezultatų kepime 
Roller arba Spray Process Vartodami 

JUOS GALITE GAUTI

Abeln Dairy Products Co.
624 SOUTH MICHIGAN AVENUE

Wabash 0846 arba 0847

Išdirbėjai Matracams Uždangalų
Tiktai Patyrusieji Prašomi Kreiptis. 

Aukščiausias atlyginimas mokantiems šį amatą.
Smagus darbas; Pastovus Užsiėmimas.

Langva Privažiuoti.

1512 N. Fremont Street
Tel. Michigan 1247

AUTOMATIVE EQUIPMENT FIRM
TURIME NUOLATINES VIETAS DEL

• Light Assemblers
• General Machine Shop

• Stock Clerk
• Box Makers

Kreipkitės

JOSEPH WEIDENHOFF, Inc

4340 W. Roosevelt Road

Corrugated Help 
Experienced Pressman 

Paper Slitter Operators 
Geros Darbo Sąlygos. 

Tinkamas Atlyginimas. 
Puiki Transportacija.

\ LARRY BUDD
CLEARY BOX COMPANY

3315 WEST 48TH PLACE

MERGINOS ir MOTERYS
LENGVAM

General Factory Work
Patyrimo Nereikalinga

Geras Užmokesnis
Nuolatinis Darbas — Puiki Transportacija

LARRY BUDD
CLEARY BOX COMPANY

3315 WEST 48TH PLACE



Pajieškomi Šie Lietuviai
Lietuvos Konsulatas Chicagoje 
Paieško Šių Asmenų

€ A,

Paškevičius (Pashkevich), Hi- 
larijus (Harry) ir Zofija (Vil- 
minskaitė), gyv. Kenosha, Wis.

Paukštaičiai, Juozas ir Marė, 
gyv. New Yorke.

Pečkys, Petras ir Vincas (Pa- 
pečkys), gyv. Chicagoje.

Perminąs, Ignas, iš Viekšnių.
Plucks-Ptašinskaitė, Ona, gy

veną Racine, Wis.
Račiukaitis, Pranas ir Anta

nina (Smulkevičiutė), iš Šakių 
vals., gyv. Chicagoje.

Rekis, Mateušas, iš Betyga

los vai., gyv. Chicagoje.
Remeikis (Remaks), Petras, iš 

Jurbarko vai. Pirmo Pasaulinio 
Karo veteranas, gyv. Chicagoj.

Rėpša, Mykolas, iš Nosėdžio 
vai., gyv. Detroite. 1933 m. bu
vo Lietuvoje.

Ruibytės, Salomėja ir Geno
vaitė, iš Eražių vals., Išvyko į 
Ameriką 1940 metais, gyv. Chi
cagoje.

Rumšai, Zenonas ir Domicėlė 
(Brozgytė), gyv. Chicagoje.

Runkšnaičiai, Jurgis ir Pe
tronėlė (Matiuškaitė).

Sakavičienė-Šilinskaitė, Ele- 
na-Veronika, gimusi New Yor
ke, iki 1932 m. gyveno Lietu
voje, po to Bostone ir Cam
bridge.

Sasnauskaitės, Anelė ir Leo
nora, ir Sasnauskas, Zigmas. 
Visi gyv. Chicagoje.

Saunoraite-Jocienė, Sofija, iš 
Raseinių aps.
Ščegauskaitė, Julia, gyv. Chi
cagoje.

Šerkšnys, Leonas, iš Šiaulių 
apsk., gyv. New Yorke ar Chi
cagoje.

šeštakauskienė - Žilinskaitė, 
Petronėlė, iš Liubavo valval.

Šimkūnaitė, Zosė, gyv. New I 
Yorko priemiestyje.

Sirutis, Justinas, iš Įlakių vi.
Skripkienė, Ieva, iš Bartinni- 

kų vals., gyv. Clevelande.
Šlepetys, K., inžinierius Ford 

fabrike Detroite.
Striužas (Stružas), Jonas, iš 

Biržų aps., gyv. Rockford, Ill.
Tulinienė-Račiutė, Barbora, 

duktė Juozo ir Jadvygos.
Tumšienė-Masiokaitė (Masy- 

tė), Salomėja, gyv. Chicagoj ar 
Detroite.

Tupikas, Pranas (Frank Tu- 
pik), iš Viekšnių mst., gyveno 
Chicagoje. vėliau persikėlė į 
Los Angeles, Cal.

Valaičiai, Jonas ir Ona, gyv. 
Detroite.

Vasiliauskai, Petras ir Juze- 
ma (Macikaitė), gyv. Chicagoje.

Vasiliauskaitė, Marijona, iš 
Panevėžio, gyv. Chicagoje.

Vilkaitienė - Kasparavičienė, 
Ona, iš Šakių apsk.

Vyčienė-Polekaitė, Marcijona, 
iš Šilalės mst., gyv. Chicagoje.

Zakaras, Aleksandras, iš Kal
tinėnų, gyv. Chicagoje.

Žemaitienė, Agota, iš Barti
ninkų vai., gyv. Clevelande.

KAM KENTĖTI?

Reumenų veržimą, skaudėji
mus, Kaklo sukietėjimą ir ki
tus mažesnius Nikstelėjimus bei 
Išnarinimus. Del pasiliuosavimo 
nuo to visko, reikia trinti su 
Green Circle Liniment. Kreip
kis į savo artimiausi vaistinin
ką. Jeigu Jis negalės juomi ap
rūpinti, tai pasiųsk savo vardą 
ir adresą įdėdamas Money Or
deri už 75 centus, o mes prisiu
sima jums tuojaus. (Nesiųskite 
Pašto ženklų).
GREEN CIRCLE PRODUCTS 

6234 So. Tripp Ave.
Chicago 29, Ill-.

Žilinskaitė, Petronėlė (rodosi 
Šeštakauskienė), iš Liubavo vi.

Žukauskienė-Lapinskaitė, Sta 
sė, gyv. Chicagoje.

Žukauskienė-Šilinskaitė, Bro
nė, gim. New Yorke, gyv. Bos
tone.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi skubiai 
atsiliepti į:

Consulate of Lithuania, 
30 North La Salle St.

Chicago 2, Illinois.

Dingusios Kultūros 
Likę Tik Pėdsakai

Tarp mirties ir gyvybės švyt
ruoja tautos. Iš bejėgio kūdikiš
kumo iškyla jų kultūros, pasie
kia aukščiausio suklestėjimo ir 
pamažėl ar katastrofingai grei- 

I tai ima nykti. Tolimuose am
žiuose, pati iš savęs, be jokių 
pašalinių įtakų išaugusi didelė 
kultūra, turėjo pergyventi di
delę kosminę katastrofą, kuri 
ją sunaikino. Amerikos atradi
mas 1942 m. pravėrė europie
čiams duris į didžiulį, visiškai 
jiems nežinomą kontinentą. Be
veik ligi šių dienų buvo mano
ma, kad čia gyvenę vien lauki
niai žmonės, jokio supratimo a- 
pie kultūrą neturėję. Tik pas
kiausių metų archeologiniai ir 
geografiniai tirinėjimai pras
kleidė niekam nežinomų, net 
nespėjamų kultūrų likučius.

Šiandien, kuomet vienas pa
saulio kraštas susisiekia su kitu 
per kelias minutes, viskas žino
ma, viskas randasi visokiose įta
kose. Žmonijos priešakyje būta 
kitaip. Kur nors, ypatingai pa
togiose sąlygose, gimdavo ir įš
aukdavo savotai kultūra, be jo
kių regimų sąryšių su kita, ku
ri buvo šios neišeinamų tolių, 
neįveikiamų jūrų atskirta. Jei 
tokią atskyrėlę kultūrą ištikda
vo kokia katastrofa, tai jai tek
davo pačiai arba susidoroti ar
ba pradingti.

Nežiūrint visų atradimų, že
mė vis dar teikia stebėtinų nau
jienų. Ji vis dar slepia praėju
sių amžių liekanas ir tik po il
gų ir sunkių tyrėjų kovų, iš
duoda jas žmonėms.

Vienas iš stebėtiniausių pa
saulių buvo senovės Meksikos 
kultūra, podraug ir aukštybės 
žmogaus pasiektos kultūros. 
Miestas už miesto, šventovė už 
šventovės pažadinami dabar iš 
tūkstantmečio snaudulio. Milži
niškos šventovės, trobesiai, ku
rie savo statyba priklauso gra
žiausiems, kokius kada žmonija

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Tel.: CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Austrijoj Surastas 
Lenkų Archyvas

New York (LAIC) — Vietos 
lenkų sluoksniai gavo praneši
mus iš Vienos, kad Fischhorn 
pily, prie Bruck (Zell am See) 
Austrijos Alpėse zonoje, surasti 
vokiečių išplėšti ir iš Lenkijos 
išvežti muziejiniai ir archyvi
niai turtai. Istorinės senienos 
buvo laikomos nedengtuose ba
rakuose ir šiaip šiukšlynuose.

Jų tarpe buvo paveikslai, 
rankraščiai, retos senovinės 
knygos, etc. iš Varšuvos univer
siteto, Wilanowo, Zamoyskių, 
Krasinskių Ordinacijos, Četver- 
tinskių, Michalskoi ir Rapers- 
wil knygų. Tarp kitko, rasti ir 
Adomo Mickevičiaus rankraš
čiai. Viso 17,000 tomų.

Be to, tomų ir porfelių išpieš
tų iš Radvilų Ordinacijos Nes
vyžiuje — Zmoyskių ir Čarto- 
ryskių laiškai, bei Radvilų ar
chyvo pergamentai.

Radvilų pergamentai surasti 
dėžėse, aplaužyti, apiplėšyti, kai 
kur be antspaudų. Jų tarpe esa
ma karališkų aktų ir Lenkijos- 
Lietuvos unijos dokumentų. 
Taipgi surasti Rubenso, Matei
kos ir kt. paveikslai.

Tuos radinius globoja Fine 
Arts and Monuments Office.

Sovietiškų Mokytojų 
Nusiskundimai

New York (LAIC) — Mask
vos laikraštis “Trud” Nr. 75 pra 
neša apie sovietų mokytojų nu
siskundimus: laiku negauna ku
ro, vėluojamas! jiems išmokėti 
algas, valgykloje ir maisto krau 
tuvėse reikia stovėti eilėse. Ra
jonų vadovai apie žino, bet nie
ko nedaro. >

Mokytojai pasišktiAde Švieti
mo ministerijai (taip dabar va
dinamas švietimo komisariatas). 
Čia buvo atsakyta: “Reikiami 
žygiai padaryti”. Tačiau, nieks 
nepadaryta, nes mokytojams 
net ir žiemą trūksta kuro, su 
algų išmokėjimu, tebesivėluoja
ma ir gyvenimo sąlygos nei 
kiek nepagerėjusios.

Geriau su protingu pamesti, 
negu su kvailu rasti.

yra pastačusi. Visa tai šiandien 
atogrąžų augmenijos pridengta 
ir paslėpta vidurinės Amerikos 
pelkėse ir nepraeinamuose miš
kuose. Ir Pietų Meksikoje, Ju- 
katane, atrado anglų tyrėjai 
vieną iš užmigusių Mayos mie
stų, kurs savo milžiniška staty
ba, savo puikumu drąsiai gali 
lygintis su asiriečių bei babilo
niečių pataikomis.

VETERANU PASKOLOMS!
Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO

VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

— • —

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

SAMDA R A
Suvienytos Valstijos 
Nepatenkintos Rumunų 
Valdžios Atsakymu

-------- — * v * -
Washington. — Kaip žinome/ 

Suvienytų Valstijų vyriausybė, 
pasiremdama trijų didžiųjų nu- 
tarimu Maskvoje, per savo at
stovą Rumunijoj, spiria tos ša
lies komunistinę valdžią eiti 
prie demokratinės santvarkos.

Po paskutinės Jung. Valstijų 
notos gautas atsakymas nėra* 
patenkinantis. Nors atsakyme' 
yra pasakyta, kad jie “trokšta” 
skelbti visoje šalyje, bet joki 
žingsniai prie to nėra daromi; 
nėra nustatyta data sutvarky-; 
mui rinkiminių patvarkymų, 
nėra daromi žingsniai balsuoto
jų, registracijai ir nėra numaty
tas laikas tokiems rinkimams.

Sunku Tikėtis, kad ten, kur 
randasi raudonoji armija, kada 
nors įvyktų laisvi rinkimai. Ne
bent komunistai būtų tikri, kad 
būtų užtikrintas jųjų pusėj lai
mėjimas.

Anglijos Lietuviai 
Irgi Nesnaudžia

_____ __ •
Londono Lietuvių Telegrama 
Anglų Premierui Attlee

Londonas (LAIC) — Balan
džio 22 d. Londono lietuviai tu
rėjo gausų susirinkimą Lietuvos 
reikalais ir vienu balsu priėmė 
nutarimą, kurį pasiuntė D. Bri
tanijos Ministeriui Pirmininkui. 
Tarp kitko pareiškiama:

“During the last war, we the 
Lithuanians, residing in Great 
Britain, have pledged our un
reserved support to his Majes
ty’s Government in their effort 
to defeat treacherous enemy. 
Now that victory has been won 
we pledge our wholehearted 
■support to his Majesty’s Gov
ernment’s efforts to win a just 
and lasting peace. In this con
nection we respectfully submit 
that the peace cannot be either 

■'just or lasting unless it is based 
on the right of the nations, 
'great and small alike, to live 
in freedom.

“Since Republic of Lithuania 
has been deprived of that free
dom in the course of last war 
and is still held in chains of 
slavery by Soviet Russia we ap
peal to His Majesty’s Govern
ment and solicit their aid to 
the end that the wrong done 
to Lithuania may be rectified 
■and her lost independence re
stored.”

Kansas valstijos sostine To
peka.

Merginos ir Moterys
Dirbk Arti Namų, / 

Lengvas Assembly Darbas. v 
Patyrimas Nereikalingas.

75 centai Pradžiai;
85 centai po 3 mėnesių.

Atdara iki 10 vakare.
Homecraft Eletronic 

Products
1208 SO. KEDZIE AVĖ.

PACKERS
Lengvas Pakiavimo Darbas. 

Geras Mokesnis — Nuolatiniai
Kreipkis

Irving Brandt & Co.
225 W. Hubbard St.

2-ras aukštas — Chicago

Bushelman (2)
Patyrusieji

Aukščiausias Unijinis Mokesnis
H. M. Stevenson Co.
332 South Michigan Ave.

Harrison 8316

Wanted Woodworkers 
SHAPER HANDS 

SAWYERS — SPRAYERS 
SANDERS. 

Kreipkis
Herbert Displays, Inc.

2055 Walnut Street

STENOGRAPHER
Abelnas Ofiso Darbas. *

Lengva Diktacija.
5 dienų sav.—Southwest Side. 

Priimsim ir Pradines.
Continental Scale Corp.
5701 South Claremont Avenue

Laundry Girls
Patyrimas Nereikalingas. 

Geras Užmokesnis. 
Nuolatinis Darbas. 
Atostogų Pranas.

Lexington Laundry
1214 East 61st Street.

Radio Parts Assemblers
POILSIO TARPAI 
Geras Pžmokesnis.

Idealės Darbo Apystovos.
Perfection Electric Co.

829 So. State Street.

SAUSAGEMAKER 
BUTCHER

Reigalinga Tuojaus.
Geras Užmokesnis.

8240 South Racine
TRIANGLE 5664

Atydos Virai!
Mums reikalingas stripper 
dirbti prie dviračio dalių. 

Užmokesnis atviras — 40 vai.
savaitė. Kreipkis dabar:

2535 W. Washington Blvd, 
ar telefonuok Haymarket 0937

Reikalingi
Du vyrai sudėti Forced Air 

Furnaces, daryti Square Duct 
ir atlikti Gutter Work, o taipgi 
atlikti tam tikrus darbus šapo j 
Nuolatinis darbas tinkamam 

vyrui. Moderniškoj šapoj, atly
ginimas $1.50 į valandą. Kiek
vienas paklausimas bus greitai 
atsakytas.
Commonwealth Furnace 
& Appliance Company 

213 S. NEIL ST. 
Champaign, Ill.

Lewis Consoer, manager.

Patyrusios Siuvėjos
Siūti suknes. Taipgi Finishers. 
Aukštas atlyginimas. Puikios 
darbo sąlygos. Nuolatos darbas

2138 W. Chicago
Brunswick 8965

CLASSIFIELD ADVERTISEMENTS
Reikalingos

Merginos Prosyti Myriškus 
Kaklaraiščius.

Puikios Darbo Apystovos.
Nuolatinis Darbas

Šauk: Dearborn 3273

Counter Girls
for Industrial Cafeteria 
Stewart-Warner Šapoj 

Garas Užmokesnis.
Puikios Darbo apystovos.

Miss POWELL
LAKEVIEW 8536

Girls - Typists
Ir Assistant Payroll Clerk

Taipgi Stock room, record clerk 
Geras Užmokesnis. 

Apmokėtos Atostogos.
“ Maloni vieta dirbti”

Aladdin Radio Ind.
501 W. 35ih Si.

Janitor - Watchman
Tarp 40 ir 55 m. amžiaus. 
6 dienų savaitės pamatas. 

Gera Mokestis — nuolatiniai.
Aladdin Radio Ind.

501 W. 351h Si.

Paper Handlers
Stipriam Veteranui Pirmenybė. 

85c. į valandą pradžiai.
85 centai į valandą pradžiai.
Nuo 4 popiet iki 12 Nankties

Chicago Roto Print Co.
4601 W. Belmont Ave.

Comptometer Operator
Abelnas Ofiso Darbas.

“Mes priimsim Pradines”
5V2 dienų savaitė.

Apmokėtos Atostogos.
Malonios Aplinkybės.

Pamatyk office manager
SOL ELLIS & SONS

Plumber & Heating Co.
2120 So. State St.

Victory 2454

EXPERIENCED

Beauty Operators
Nuolatiniai — Gera Mokestis

Puikios Darbo Apystovos 
Kreipkis

Surf Beauty Salon
40 W. DIVISION ST.

Chicago

ARMATURE 
WINDERS 
AC and DC

Virš Skalės Mokestis.
Geros Darbo Apystovos. 

Nuolatinis Darbas.
Mills Electric Co.

4726 Calumet Ave. 
Hammond, Ind.

SHEFFIELD 3114

Merginos ir Moterys Mokintis Kaipo 

Aircraft Technicians
Drill Press - Lathe - Drill and Tap 

Cutter Grinders, Inspector, Wirersi Assemblers
Patyrimas Nereikalingas

Mes taipgi laiks nuo laiko turime atdaru vietų del 
Key Punch Operators, Typist, File Clerks, Comptometer 
Operators, Secretaries, Stenographers, Messengers, Burr
ing Machine Operators, Solderers, Time Clerks, Account
ants, Bookkeeping Machine Operators, Tabulating Machine 
Operators.
Pasimatymas Kasdien — Nuo Pirmadienio iki šeštadienio

8:00 A. M. iki 5:00 P. M.
(ILLINOIS DIVISION)

BENDIX AVIATION CORP.
, . 505 North Sacramento Blvd.

Telephone Switchboard
Operators

Patyrusiai — AukštasMokesnis.
44 valandų savaitė.

Geriausios Darbo Apystovos.
The Best Laundry & 

Cleaning Co.
4240 S. Indiana—Tel. OAK 1383

Merginos ar Moterys
TYPE INVOICES

Pageidaujamos su Patyrimu
Stenografijoj

Pilną arba Dalį. Laiko 
Aukščiausias Atlyginimas 

Malonios darbo apystovos
HU-FRIEDY MFG. CO.

3118 N. Rockwell Si.
Phone JUN. 8021

Experienced Operators 
Visokių rūšių siuvimo mašinos 

TAIPGI

Pressers & Finishers 
Mes Išmokinsim Pradinius 

Moderniška Dirbtuvė. 
Malonios darbo apystovos.

Atostogos.
DYKAI Insurance 

AUKŠČIAUSIOS “Piece Work” 
ralos mokamos. Piece Work ir 
Bonus. Patyrę Operatoriai gali 
uždirbti $1 į valandą ir daugiau 
Planuok sau Po-karinį darbą 
DABAR. Kreipkis Ypatiškai.

PHIL-MAID INC.
529 So. Franklin Si.

9-tas -Aukštas

CASHIER and BILLER
Puikios progos ir galimybės pa
kilimui del merginų su patyri
mu “trucking rates”. $35.00 į 
savaitę pradžiai. Apskritų me
tu darbas ir malonus ofisas. c

Kreipkis Tuojaus prie 
Mr. KURPIERS

Bartzen Transportation Co.
1415 N. Sedgwick — Moh. 6440

Nuolatinis Darbas - 
Puikus Uždarbis

Mums Reikalinga Dylerių 
Patyrimas Nereikalingas 

Automobilius Pagelbės Bet Ne 
Būtinas. Abelnas Atlyginimas 

Aukščiausias Istorijoj.
Kreipkis Dabar

Fuller Brush Co..
1737 Howard St.

Phone — SHE 4949

Tailors and Operators
ON MEN’S FINE COATS 

Nuolatinis Darbas. 
Geras Užmokesnis.

Apmokėtos Atostogos 
Kreipkis

Armando Tailors
28 E. Jackson Blvd.

Kambarys 310
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SANDARA

Chicago j e
’1 Chicagos Teisėjo Sūnūs 

Turės Kalėti 2 Metu

I Chicagos Municipal Court tei- 
sėjo Francis Borrelli sūnus —

Vėlesnieji Pašto 
Patvarkymai
Nauji Pašto Patvarkymai Susi

žinoti su Amerikos Zonoje 
Gyvenančiais Tremtiniais

New York (LAIC) — Pašto 
valdybos aiškinimais, su Ame
rikos zonoje UNRRA globoje e- 
sančiomis stovyklomis susisiek- 
ti, gali būt taikomos Vokietijai 
nustatytos pašto taisyklės, t. y. 
dabar gali būt siunčiami iki 1 
uncijos svario laiškai (First 
Class Mail)ir neiliustruoti atvi
rukai.

Parcel Post priimami ne daž- 
niaus vieno karto savaitėje ir 
ne sunkesni kaip 11 svarų.

Tuom tarpu, nepriimami Air 
Mail, Special Delivery ir regis
truota korespondencija.

Taip pat negalima siųsti jo
kių vertybių kaip money order, 
čekiai, draftai, securities, ir tt.

Susirašinėjimas turi būt ribo
jamas asmeninio ar šeimyninio 
pobūdžio reikalais. Laiškų vokai 
turi būt be pamušalo.

Tuo būdu, ateityje atpuola 
reikalas turėti UNRRA atvir
laiškius ir, iš viso, kreiptis į 
valdininką specialiam pažymėji
mui gauti.

Šie patvarkymai liečia vien 
amerikonų okupuota zona Vo
kietijoj ir Austrijoj.

Simono Daukanto D-jos 
Piknikas Bus Šiam 
Sekmadienyje

Sekmadienyje, birželio 23-čią 
diena, Liepos darže, prie 82-ros 
gatvės ir Keane Ave., Willow 
Springs, Ill. (priešais Tautiškas 
Kapines) Įvyksta smagus Sima- 
no Daukanto Draugijos pikni
kas su daugybe Įvairių dovanų.

Nariai* ir pašaliniai kviečiami 
skaitlingai atsilankyti ir links
mai praleisti šventadienį.

— Komitetas.

Rateliečiai Užkviečia 
Visus i Savo Gegužinę 
Birželio 30 Dieną

Chicagos Lietuvių Ratelis vi
sus lietuvius kviečia atvykti i 
jo rengiama gegužinę, kuri Į- 
vyks birželio 30 d., Liberty 
Grove darže, Willow Springs, 
III. Tai gražus laikas, kuomet 
gamta bus atskleidusi visą savo 
groži.

Liberty Grove yra jauki ir 
maloni vieta. Vaikščiojant ten 
po žaliuojantį soda, prisimena 
tie laikai, kada teko vaikščioti 
tėvų sode, būnant Lietuvoje.

Pikniko svečiams rateliečiai 
ruošia smagių ir gražių liaudies 
dainelių, geros muzikos ir ki
tokių Įvairenybių. — A. D.

Lietuvaite Laimėje Grei 
tumo Kontesta

Pereito trečiadienio vakare, 
Sherman viešbutyje, Chicagoje 
įvyko kontestas’, kuri mergina 
arba moteriškė, gali greičiau
siai vartoti rašomąją mašinėlę 
(typewriter). Ir štai, pasirodė, 
ta greitąja buvo lietuvaitė, p-lė 
Stella Pajunas, 25 metų am
žiaus, iš Cleveland Ohio. Ji pa
rašydavo abelnai po 140 žodžių 
į viena minutą laiko.

Jos sesuo Mary irgi laimėjo 
kaipo “amateur” parašydama 
po 133 žodžius į munutę.

Lietuvos Ūkininkas Dja 
Rengia Savo Pikniką 
Šiam Sekmadienyje

Šiam sekmadienyje, birželio 
23 dieną, Draugija Lietuvos Ū- 
kininkas rengia gražų pikniką 
Spaičio darže, Willow Springs, 
III. Bus smagi muzika, skanių 
užkandžių, gėrimų ir kitko. 
Rengimo komisija — pp. Bu- 
dreckis ir Davis, drauge su val
dyba kviečia visus atvažiuoti ir 
smagiai dieną praleisti tarp ža
liuojančių medžių.

Jeigu ir lytų, visvien prašo
me atvažiuoti, nes Spaičio dar
že yra didelė salė ir tenais bus .. ,............. •muzika, dainų ir įvairiausių pa- 
marginimų. — I. L.

Žinomas Veikėjas K. P. 
Deveikis Vėl Įžengė i 
Stoną Moterystės

Prieš virš metus laiko p-nas 
K. P. Deveikis, žymus Cicero 
veikėjas neteko savo mylimos 
žmonos, su kuria jis išgyveno 
daug metų ir pavyzdingai iš
auklėjo šeimą. O neseniai pa
simirė ir jo močiutė, kuri buvo 
pasiekus virš šimto metų.

Dabar teko nugirsti, kad mi
nėtas veikėjas šiomis dienomis 
vėl įžengė į stoną moterystės 
ir dabar atostogauja Wisconsin 
valstijoje. Linkime tau Kazy 
daug laimužės ir sveikatos.

V. Stančikas Sandaros 
Neatstovauja

Prieš metus laiko V. Stanči
kas rinko Sandarai biznio skel
bimus ir užrašinėjo prenumera
tą. Bet kartą kitą jam tinkamai 
neatsiskaičius, su juomi reika
las buvo baigtas — atimtos ra- 
syčių knygutės ir uždrausta 
rinkti skelbimus ir prenumera
tas. Tačiau, pasirodo, kad jis 
ir dar, laiks nuo laiko, užrašo 
prenumeratą ir netik kad ne
atsiskaito, bet net nepriduoda 
administracijai nei naujo prenu 
meratorio vardo ir antrašo.

Taigi šiuomi viešai perspė- 
jam p. Stančiką liautis tą da
rius, pirm negu bus pavartotos 
griežtesnės priemonės prieš to
ki negražų darbą. O visuome
nės prašome, kad jeigu kas e- 
sate užprenumeravę “Sandarą” 
ir jos negaunate, praneškite 
Sandaros Administracijai.

Keista Aritmetika

Suaugusių klasėje mokytojas 
paklausė kiek bus 4 ir 5, bet 
niekas neatsakė.

“Aš sakiau jums milioną kar
tų, jog 4 ir 5 yra 9” piktai su
riko jis.

“Ah, jis nieko neišmano” pa
stebėjo vienas studentų”, vakar 
jis mums pasakojo, jog 3 ir 6 
yra 9.

Poeto B. Sruogos Jubiliejus

Vasario 2 d. suėjo 60 metų 
Lietuvos rašytojui, poetui Ba
liui Sruogai. Jis yra parašęs 
“Dainų poetikos etiudai”, “Mil
žino paunsmė”, “Saulė ir Smil
tys”, “Baisioji naktis”, “Radvi
la Perkūnas”, “Aitvaras teisė
jas”, redagavo “Dainavą” ir yra 
parašęs keletą veikalų iš teatro 
ir literatūros istorijos.

Taigi garbė musų lietuvai
tėms, kad jos taip gražiai pasi
žymi ir atsistoja į priešakį kitų. 

Bruce Borrelli prieš tris metus, 
kuomet jis buvo savo tėvo pri
vačiu Beilifu, pateko į “triube- 
lį” mušime darbininkų.

Per virš tris metus ši byla 
manevravo iš teismo i teismą, 
bet pagaliau priėjo galą ir mi
nėto teisėjo sūnus turės kalėti 
dvejus metus.

Kas Tilps Sekančiam 
The Lithuanian Bulletin

New York (LAIK) — Sekan
tis Amerikos Lietuvių Tarybos 
anglų kalba redaguojamo met
raščio numeris pasirodys visai 
netrukus. Pirmoje vietoje eina 
redakcinis “The Fight for Lith
uania’s Freedom — A Fight for 
Decency”. Toliaus skaitytojas 
susiras medžiagos apie Ameri
kos Lietuvių Tarybos nuveik
tus darbus tremtinių teisėms 
apginti, apie dabartinę padėti 
Lietuvoje ir raudonojo okupan
to siautimą.

Atskiru straipsniu nušviestas 
dabartinės Lietuvos akademinis 
gyvenimas ir kiti naujosios is
torijos momentai. Ityn šiurpu
lingomis spalvomis aprašytas 
žudymas Lietuvoje. Kaip ir vi
suomet, biuletenis baigiamas 
dar nežinomais sovietų polici
jos slaptų dokumentų fascimile 
iš pirmojo bolševikmečio gady
nės.

Skaitykit ir Platinkit" Sandrą"

Phone Canal 6122
DR. S. BIEžF 

GYDYTOJAS ir CHIRURC 
2201 W. 22nd Stree 

CHICAGO. ILL
Ofiso valandos: tuo L—r f — 
Seredomis ir NečfeL pagal auta*
Rex. 6631 So. Calif orai ja Av 

Telefonas Republic 786**

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEl’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avo. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaa 
Seretįoj pagal sutartį.

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

■■■ ■ ' - I—. I - II ■■ »

TYPISTS 
INSERTERS 

FILERS 
BOOKKEEPERS 
SECRETARIES 
ADDRESSERS

Aukščiausias Atlyginimas 
Nuolatinis Darbas.

Apmokamos Atostogos 
Dienos metu poilsio tarpai 
Puikiausios darbo sąlygos.

, (Pamatyk Mr. Patterson)

North American 
Mfg. Company

5042 S. Cottage Grove •

PRIIMSIME
MOTERIS

ĮVAIRIEMS VINIOJIMO
PAKAVIMO DARBAMS

MŪSŲ ĮSTAIGOJE.
Patyrimas nereikalingas. 

Darbas dienomis arba naktimis. 
Tinkamas atlyginimas — Bonus.

Nemokančias pralavintime.
Kreipkitės tuoj aus.

325 W. Huron
Kambarys 609

Kun. Prof. S. Yla Dirba
Vatikano Delegaiūros Sąstate

Vakarų Vok. (LAIC) — Buvęs 
Stutthofo koncentracijos stovyk 
los kalinys kun. prof. St. Yla 
kooptuotas dirbti prie Vatikano 
Delegatūros lietuviams Vokieti
joje ir Austrijoje. Nacių kalė
jime palaužtos sveikatos nepai
sant, prof. Yla nenuilstamai 
dirba organizacijose ir spaudo
je. Šiuo metu spausdinamas jo 
naujas veikalas apie Šv. Kozi- 
mierą.

Metras, vartojamas Lietuvoje, 
turi 39.37 colius.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutarti

Phonf Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
• DENTISTAS 
3246 S. Halsted Street

YARds 4787 .

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA.dR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. ^LAFayette 8210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Dr.GSERNER
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimą*
T<)1*

Pritaiko Akinius 
j'.. Kreivas Akis 

-ė' Ištaiso *- 
\ Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

’ 3401 80. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki . 
NedėlioJ pagal sutartį.

Cabinet Makers
(Patyrę) 

Garantuojam 44 vai. savaitę. 
Aukščiausias atlyginimas del 

A-l vyrų. — Daug darbo 
Nuolatiniai — Kreipkis

H. M. BERNARD 
WORKSHOP’S 

387 Park Ave. 
Highland Park, Ill.
Highland Park 229

Bendram Ofiso Darbui
Patyrimo Nereikalinga 

Nuolatinė vieta. 
Geras užmokesnis pradžiai. 
Puikiausios darbo sąlygos. 

Pašauk — Mr. STOLTZ

Calumet 4610

Mums Reikalingos Mergaitės 
Bendram Ofiso Darbui. 5 dienų 
savaitė. Reikia rašyti mašinėle 
ir pažinti skaitliavimą. Priimsi
me pradinius. Nuolatinis darbas- 
ir geras atlyginimas.

Fries-Walters Co.
2001 W. Pershing Rd.

Lafayette 2540

MOTERYS-MERGINOS
ŠVARIA, LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 
LENGVA IŠMOKTI.
NEREIKIA JOKIO ‘ 

PATYRIMO. GERĄS 
UŽMOKESNIS PRADŽIAI 

REGULIARŪS PADIDINIMAI.
Puikios Darbo Sąlygos.

NORTH AMERICAN
PRODUCTS, Ine.
1550 Milwaukee Ave.

3-čias aukštas

3333 South Iron

Transport Co. 
West Shore

, Patyrę ant Highway 
Pasimatykit su mumis Tuojaus 

Geros progos pastoviam, 
patikimam vyrui. — Kreipkis

Reikalingi
Vyrai Piaustyti Medi. 

Nuolatinis Darbas. 
Geras Atlyginimas.

Kreipkis

Well Made Frame Co.
1411 So. Kilbourn Ave.

Auto Mechanic (2)
Turi būti patyręs prie Chrysler.
Geras atlyginimas. 5V2 dienos 

savaitėj. Nuolatinis darbas.
Kreipkis

Sunnyside Auto Co.
4511 Lincoln Avė.

Long. 7692

Painters
Patyrę. Aukštas Atlyginimas. 
Geras darbas viduje ir lauke. 

Nuolatiniai ištisus metus.

Carlson & Co.
WHEATON, ILL.
Tel. Wheaton 247

Packers
Turi Būti Patyrę

Nuolatinis Darbas

Pamatyk Mr. A. P. Smith

Kambarys 100

General Electric 
Supply Corp.

845 So. Clinton Street

Mergaitė-lnspektore
Peržiūrėti Krutamus Paveikslus 
Nereikia patyrimo; Priimsime 

pradinius. Lengvas darbas sė
dint. 5 dienos savaitėje. Laikas 

ir pusė virš 40 valandų.
Apmokėtos atostogos po šešių 

mėnesių. Grupės apdrauda.
Geri nuolatiniai darbai.

Soundries Distributing 
Corporation

209 W. Jackson 
Kambarys 310

Indu Plovimo Mašinos 
Operatoriai ir 

Porteriai
Naujai industrinei Cafeterijai. 

Nuolatinis darbas. 
Geras Užmokesnis.

Johnson & Johnson
4949 W. 65th St.

MOTERYS-MERGINOS
Dabar Yra Laikas 

Užimti Šiuos Darbus 

SINGLE NEEDLE
OPERATORS

Geras Atlyginimas. 
Nuolatinis Darbas.

Geriausios darbo sąlygos.

NORTH AMERICAN 
PRODUCTS, Ine.
1550 Milwaukee Ave.

3-čias aukštas

CLASS1F1ELD ADVERl ISEME.Vi'S
- - - ■ -

Mums Reikalinga
Tuojaus 

PUNCH PRESS 
OPERATORS

CAPABLE of SETTING 
OWN DIES 

Aukščiausias Atlyginimas

TRIPP MFG. CO. 
564 W. Adams 

Cen. 0350

Prosyti Drabužius
Priimsime patyrusią moterį. 

Pastovus, malonus darbas gra
žioje vietoje. 40 vai. savaitė. 
Nuolatinis darbas. Tinkamas 

atlyginimas. Atsilankykite 
asmeniškai į šapą.

Balo Cleaners
5609 W. Lake St.

Operators
Prie power sewing machines. 

Paimsim Patyrusias ir pradines.
Kreipkis tuojaus.

Powers & Co.
7310 Central Ave.

River Forest, arti Harlem Ave. 
ir Lake St.

Stenographers
Switchboard Operators

Pageidautinos patyrusios, bet 
pradines irgi priimsime, jei bus 
tinkama. Turi būti švari, tobula 
ir gabi. Darbas mažame malo
niam arti vidurmiesčio ofise. 
Nuolatinė Vieta. — Pašauk:

Superior 4477
Mr. Sandberg

Patyrusios Fountain 
ir Counter Girls 
Puikus Atlyginimas.

Nereikia dirbti 
sekmadieniais ir šventėmis.

Charles Harrison
Restaurant

19 N. La Salle 
Dearborn 2997

Mums Reikalinga

Auto Mechanikai
Auto Polishers

del
Naujų Automobilių Departa
mento. Aukštas atlyginimas.

Nuolatinis darbas.
Pamatyk Mr. Biehl

Cadilac Motor Co.
Div. General Motors Corp.

2025 East 71st St.
Tel. Plaza 6600 ir Mr. Bohlin, 

2300 S. Indiana Ave.

Vyrai arba Moterys
Dvi ypatos patyrusios prie ran
kinio siuvimo. Geras užmokes
nis pradžiai. Malonios darbo 
apystovos. Nuolatinis darbas.

Kreipkitės prie

C. J. Mulfinger
646 N. Michigan Ave.

Shipping Room Help
Puikios darbo sąlygos.

Laikas ir Pusė už Overtime, 
virš 40 valandų.

Pamatyk Office Manager

Warner Bros.
Picture Distributing Co. 

1307 S. Wabash Ave. 
3-čias aukštas

Priimsime
Dvi merginas ar moteris prie 

gaminimo dešrų. Nuolatinis 
Darbas. Geras užmokesnis.

Kreipkitės Tuojaus

Meat Industries
Supplies

4432 So. Ashland Ave. 4
—,-------------------- -------------- j

MERGAITĖ!
Dirbk Gerose Apystovose, * 

Northwest side planting plan 
turi bendro darbo dirbtuvėje.

Racking — Shipping
Wrapping — Inspecting.

Atlyginimas 70c. Į valandą 
pradžiai. Laikas ir pusė vir? 
40 vai. 48 vai. darbo savaitė

Malonūs bendradarbiai.

Light Metai 
Processors

3434 W. Henderson
Jun. 8862

i Moteris
(Namų Darbui) 

Šeimoje. Gyvenančiai River 
Forest. — Labai Geras 

Atlyginimas. — Puiki Vieta.
Pašauk Ofisą

Lawndale 2500-Ext. 1”

Veiterkos
Pantry ir Sandwich Girls 

Vegetable Cooks. Uniformos ir 
Maistas veltui. — Kreipkis prie

Cafeteria Manager

Georgian Hotel
422 Davis St. — Evanston

Prone: Greenleaf 4100
. .

Indu Plovėjas
Tuojaus Reikalingas. Nuolatinis
Darbas. Aukštas Atlyginimas.

El Reno Cafe
River Road

Tel. Des Plaines 895

VYRAI
Lengvam, Švariam Darbui 

Patyrimo Nereikalinga 
Puikiausios darbo sąlygos. 

Geras Užmokesnis.

Spaulding & Company
949 N. Michigan Ave.

VIRĖJA
Mažai šeimai — 3 Suaugę.

Privalo būti pilnai patyrusi 
ir atsinešti paliudymus.

Aukštas Atlyginimas.

1540 Lake Shore Drive
Telefonuokit

Superior 2893

Bookkeeper
Puikus atlyginimas pradžiai.

5V2 dienos sav. Malonios darbo 
Apystovos. Nuolatinė vieta.

Mechanics Auto 
Parts Company

3807 N. Ashland Avenue 
Lakeview 6876

Bench Hands
ARBA

Cabinet Makers
Nuolatinis darbas; rašyk pažy
mint amžių, atlyginimą, kurio 
tikitės. Kiekvienas užklausimas 
bus greitai atsakytas.

Lightholders Special
Woodwork Company

STREATOR, ILL.

Reikalinga Vyro
Prižiūrėti screw machine de
partment. Turi būti pirmos kla
sės žinovas. Aukštas mokestis.

METOMIC CORPORATION
2944 W. 26 St. Phone Bis. 2133

Tool and Die Makers
Turi būti patyręs. Aukščiausias 
atlyginimas geriems darbinin
kams. Malonios darbo sąlygos. 
Gera apielinkė ir lengvai pri
važiuojama.

Field Engineering Co.
3851 W. Harrison -St.


